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Spokojniejszy nastrój w Palestynie
(Specjalna stuiba telegraficzna Z. A. T .)

Sir ChanceBEcr co wrócił
Delegacja żydowska u Wysokiego Komisarza.

Jerozolima. 29. 8. Dziś powrócił do Jerozoli- 
lny Wysoki Komisarz Palestyny sir Chancellor. 
Natychmiast po powrocie przyjął sir Chance
llor delegację zyaowską, w skład której wcho
dzili gnani działacze robotniczy Ben-Zwi i Bej>

linzon oraz wiceburmistrz Jerozolimy i członek 
Waan Leumi, Salomon.

Sier Chancellor oświadczył delegacji, i e  s y 
tuacja w całym kraja została już w zupełności 
opanowana przez rząa

Wojsko nie bedzie jut ewakuowało 
koleni! żydowskich

Jerozolima. 29. 8. Głównodowodzący wojsk 
bry tyjskich w Palestynie generał Dobbio przy
jął dziś przedstawicieli żydostwa palestyńskie
go i Egzekutywy Sjońskiej, z którymi odbył dłu 
ższą konferencję. Delegacja zwrócMa się do ge
nerała z prośbą, by zarządził wstrzymanie dal
szego ewakuowania kolonij żydowskich, które 
naraża kolonistów na ruiną. Nadto domagali się

Koloniści z Ekronu wracają 
do swych siedzib

Jerozolima. 29. 8. Mieszkańcy kolonii Ekron, 
którzy wczoraj zostali ewakuowani ze swych 
siedzib, powrócili dziś do* Emeku i bezwłocznle 
przystąpili do doprpwadzenia kolonij do porząd 
Jcu po ostatnich napadach.

. Tu i ówdzie jeszcze starcia
Jerozolim a. 29. 8. W  ciągu dnia dzisiejszego 

powtarzały Się W mieście tu i ówdzie odosob
nione starcia. Ubiegłej nocy napadli Arabowie 
na kolonję Kalandja, atak jednak został odparty

W  Jerozolimie zostali dziś zabici dwaj Ara
bowie.

przedstawiciele jiszuwu zarządzenia dochodzeń 
i surowego ukarania organizatorów krwawych 
zajść.

W  odpowiedzi przyrzekł generał Dibbio spel 
nić pierwsze życzenie delegacji, zapowiadając, 
że odtąd wojsko nie bądzie ewakuowało koloni]. 
Co się tyczy drugiego postulatu —  oświadczył 
generał — będzie on skrupulatnie zbadany.

Odezwa Waad Haleuml
Jerozolima. 29. 8. Waad fialeumi wydał dziś! 

odezwę do ludności żydowskiej w Palestynie, w 
której wzywa do powstrzymania się od wszel
kich aktów odwetu, do których bezwarunko* 
wo nie należy dopuścić, mimo, że wzburzenie 
ludności żydowskiej jest w zupełności uspra* 
wiedliwione.

Delegacja sjonistów łódzkich 
u wicekonsula brytyjskiego 

w Łodzi
Łódź. 29. 8. Wicekonsul brytyjski w Łodzi p. 

Gilbert przyjął dziś delegacje organizacji sjofis 
skiej, która wręczyła mu rezolucje wiecu sjo- 
nistycznego, zwołanego w związKu z wypadka
mi w Palestynie. W  toku rozmowy p. Gilbert wy 
raził swą sympatie dla dzieła odbudowy żydo
wskiej siedziby narodowej i zapewnił, że wła* 
dze brytyjskie uczynią wszystko co będzie w, 
ich mocy, by zapewnić spokój w kraju. Wedle 
wiadouości, posiadanych przez konsula, jest o* 
becnie skonsygnowanych w Palestynie 7000 żof 
nierzy angielskich, co stanowi dostateczna; rę
kojmię bezpieczeństwa w kraju.

Przed Pada Ligi Narodów
Londyn. 30. 8. Sekretarz stanu dla spraw 

zagranicznych Henderson wyjeżdża do Genewy 
celem wzięcia udziału w posiedzeniu Rady Ligi 
Narodów. Przypuszczaj^, iż towarzyszyć mu 
będzie m. in. sekretarz stanu dla spraw kołonjal 
nych Passfield, który na posiedzeniu Rady Ugt 
Narodów złoży sprawozdanie o sytuacji w Pa
lestynie.

Prez. Weizmann wyjeżdża 
da Genewy

Londyn. 30. 8. W  niedzielą 1 września w y

jeżdża ao Genewy prezydent Weizmann, który, 
obecny bąazie na sesji Rady Ugt Narodów 
w czasie, ody omawiana bądzie sprawa fatła- 
styny.

Akcja dyplomatyczna Arabów
Londyn. 30. 8. Wczoraj przybył ta znany 

wódca mahometański z Indyj Aga Khan, ttóty  
został wezwany przez kierownicze kola ttwbo* 
metańskie w Londynie celem wywarcia naciska 
na rząd angielski w związku z sytuację w Pa
lestynie

Konfercnc ^mann-Passfield
Londyn. 30. 8. Prasa wieczorna zamieszcza 

wiadomość, iż prezydent organizacji sjonistycz 
nej prof. Weizmann odbył konferencję z mini
strem dla spraw kolonialnych lordem Passfiel- 
dem, który przyrzekł imieniem rządu wypłatę 
odszkodowania ofiarom rozruców oraz ukaranie 
winnych urzędników administrt :ji palestyńskiej 
Ponadto oświadczył lord PassfielB, iż polityka 
angielska bądzie nadal kontynuowana zgodnie 
i  mandatem.

Komunikat Org. Sjonistycznej
Londyn. 30. 8. Organizacja sjonistyczna o- 

głosiła komunikat, w którym stwierdza, iż od= 
była się konferencja prez. Weizmanna z mini
strem Passfieldem przyczem prez. Weizmann 
domagał się usunięcia winnych urzędników oraz 
wyraźnej deklaracji w sprawie prosjonistycz- 
nej polityki angielskiej w Palestynie. Lord Pas
sfield oświadczył, iż polityka angielska wobec 
Palestyny pozostanie bez zmiany.

ŹAT, dowiaduje się, że ustna rozmowa mię

dzy prez. Weizmannem a min. Passfieldem Wg 
została jeszcze utrwalona na piśmie.

Komunikat Rządu
Londyn. 30. 8. Urząd dla spraw kolonjafaycfi 

wydał wczoraj późnym wieczorem komunikat, 
w którym stwierdza, że wiadomości, Jakie uka* 
zały się w prasie o przebiegu rozmowy między 
Weizmannem a Passfieldem, są niekompletne 1 
w niektórych punktach niezgodne z rzeczywk 
stościęu
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Sir Cfcarceitar podał się do dymisji
W i e d e ń  30. 8. FAT. „United Press" donosi z Tel Awiw, że 

wysoki komisarz w Palestynie Cbancełlor, podał się do dymisji.

Nadzwyczajna sesja Komitetu Administr.
Agencji Żydowskie* oraz A. C.

Specjaina służba telegraficzna t .  A. T.

Londyn. 30. 8. Na środę, dnia 4 września, zwo 
fana została raozwyjzayia sesja Komitetu Ad 
ninistracyjnego Agencji Żydowskiej do Lozan- 
ly. W  związku z tem, zgodnie z obowiązują

cym modusem, zwołana też została do Lozan 
ny nadzwyczajna sesja Sjońskiego Komitetu 
Akcyjnego.

Jeszcze o Hebronie
1 ondyn. 30. 8. Z Jerozolimy donoszą, że wla 

faomość, jakoby w Hebronie zabity został ra
bbi Słonku, tnie potwierdza się. Zabity nato
miast został syn jego,, dyrektor filji oanku An 
glo-palestyiiskiego w Hebronie. Rabin Słonim, 
który przeżył straszliwą rzeź w Hebronie, po 
Idaje następuface szczegóły:

Kilku Żyaow jpistrajaio zmysły poo wpły 
wem ostatnich wypadków. Po rzezi spędzono 
.wszystkich Żydów na dziedziniec budynku poli 
cyjnego, gdzie kopano ich i bito. Wszelkie proś 
by o udzielenie twarty policyjnej celem zebrania 
podartych irodałów, zostały odrzucone Zaka 
rano również pochowania poległych Żydów 
Zgodnie z obrządkiem żydowskim. Policja za

broniła fotografować zglirzcza i zniszczone bu 
dynki. Lekarze arabscy odmawiali pomocy ran 
nym Żydom, muzułmanie nebrońscy otrzyma
li jeszcze w piątek rano od muftiego jerozo 
limskiego wezwanie, by uzbrojeni przybyli do 
Jerozolimy, zapewniając, że ,rząd nie będzie 
czynił im przeszkód.

Gdy rozpoczęła się straszliwa rzeź, zwróci 
li się Żydzi do władz, przedewszystkiem zaś 
do oficera policji Kaperato tAnglika) z prośbą 
o pomc. Oficer ów odmówił pomocy, oświad
czając, że Żydzi zasłużyli (!) sobie na to. Poli 
cja nie usiłowała nawet rozbroić tych Ara
bów, których schwytano z bronią w ręku, gdy 
napadali na Żydów. i

W Safedzie wybuchły rozruchy
Kair. 30. 8. Z Jerozolimy donoszą: Ubiegłej 

nocy i dziś rano wybuchły rozruchy w Sale- 
tizie. banda Arabów podpaliła miasto, rapując 
sklepy i napadaiac na Żydów. Ośmin Żydów zo 
stało zabitych, wielu rannych. Wśród ran
nych znajduje się znany adwokat sefardyjski 
(Ioladano.

Ludność Żydowska schroniła się do budyń 
ków rządowych i szpitali.

W  Tyberjadzie również naistrój jest nlespo 
kojny Arabowie przechwalają się. że wzorem 
'Arabów w Safedzie urządzą napac na Żydów 
w T yberjadide. 1

Kair. 30 8. Wedle ostatnich wiadomości z 
Safedu, zostało tam zabitych 9 Żydów. Arabo 
wie podpalili składy Sheil-Petroleum Co. skąd 
ogień przer.iósł się na inne budynki i objął ca 
tą dzielnicę. Rząd wysłał do Safedu pomoc sa 
okarną.

Odparty napad arabski 
na dzielnica żydowska

w Jerozolimie
Kair. 30. 8. Z Jerozolimy donoszą, że nocy 

ubiegłej powtórzyły się napady band arab
skich na Żydów w różnych dzielnicach miasta. 
Silne oddziały policji i ’ wojaka wyparły jed
nak Arabów z dzielnicy żydowskiej.

Nowe napady na koSonje
Kair. 30. 8. Arabowie zaatakowali kolonję se 

fardyjską jKfar aRiuch i Ejn Zejtin. Obie kolo 
nje są spalone. Również zaatakowali Arabo 
wie tcotonję poale-mizrachistyczną Szelk Abrek

tfowe starcia w Jaffie i Haifie
Beiruf. 3fl. 8. Wedle wiadomości z wiaryzod 

aych rodeł powtórzyły się rozruchy arabskie

w Jaffie i Hajfie. Arabowie zaatakowali gmach 
rządowy w Jaffie, skąd zostali rozprószeni 
przez karabuji maszynowe i ta, ki. Wojsko 
zadało Arabom dotkliwe straty. W  Hajfie za 
atakowali Arabowie odległe przedmieścia ży
dowskie*

• * *

Kair- 30. 8. Z Teł Awiwu donoszą, iż wado 
mości o 2 Żydach zabitych i 2 rannych na dro 
dze między Ludd a Tel Awiwem  potwierdzają 
się. Zwłoki poległych oraz rannych przywie
ziono już do Tel Awiwu.

Nowo otw n  ty skład artykułów k o s m e t y c z n e *  
gule hteryjnych i perfumeryjnych m M

Norbert Silberstein
Krau6w Po. górze, ul. Brod&lftsklwje • 

•bok starego mertu
poleca wszelkie p ie rw szo rzę d n e  w yroby  

krajowe i zagraniczne 2194x
po cenach konkurencyjnych

Sir Ghancelior

V Nós Cijonah wszyscy zdrów*
Centrala Hecnaiuce we Lwowie telegrafuje 

nam: „Otrzymaliśmy telegram, prosimy ogło
sić: W  Nes-CIjonah i w kibucach małopolskich 
wsfcyscy zdrowi. Podpisani: Orenstein, Mu-
ckenbrum.

W Haifie spokój
Jeden z przyjaciół „Nowego Dziennika" do

nosi nam, że wczoraj (w piątek) otrzymał od 
krewnych telegram z Hajfy, donoszący, że w  
Hajfie panuje spokój.

Ruchy hord arabskich
Kair. 30. 8. Oddział złożony ze 1.5u0 Bedul 

nów wyruszył z Ber-Seby na północ. Angiel
ski oddział wojskowy zagrodził Beduinom dro 
gę i po krótkiem starciu rozprószył hordę.

Bejrut. 30. 8. Prasa arabska w Damaszku I 
Bejrucie ogłasza nieprawdopodobną wiado
mość z  Palestyny jakoby Arabowie zaatako
wali cały Ftnek. Wedle tych wiadomości kolo 
nie E.in Charod, Tel Josef i bet Alfa zostały 
spalone. Potwierdzenia tej wiadomości z in
nych źródeł brak dotychczas, toteż należy przy 
jąć ją z dużem zastrzeżeniem.

70 Arabów pod kluczem
Kair. 30. 8. W  związku z napadem na kulonjt 

Mozza władze wojskowe aresztowały 70 Ara 
bów.

Szczegóły konferencji Weizmanna
z ministrem kolonii

Wiedeń. 29. 8. PAT. Według doniesień dzień 
ników z Londynu, oświadczył miuistei koloni,, 
lord Passfield, przywódcy sjonistów Dr. Weiz 
mannowi w imieniu rządu angielskiego, że rząd 
odwoła wszystkich tych urzędników angiel
skich z Palestyny, którzy zachowali się bier
nie podczas rewolucji Arabów. Rząd przyzna 
również odszkodowania osadnikom żydowskim 
za ich zniszczone mienie. Dalej oświadczył mi 
nister kolonij, że rząd trwa nadal przy dekla 
racji Balfoura 1 że żydowski ruch osadniczy po 
pierać będzie teraz jeszcze więcej, niż dotych 
czas.

Druga konferencja Weizmanna 
z ministrem kolonij

Londyn- 30. 8. Weizmann odbył dziś drugą 
konferencję z ministrem kolonii lordem Pass- 
fieldem. Po konferencji oświadczył Weizmann

przedstawicielowi Ża T, że z  wyniku konfeieu 
cji jest najzupełniej zadowolony.

Do Palestyny
Londyn- 30. 8. Brat prof. Weizmanna, inż. 

Jechiel Weizmann, mieszkający stale w Pale-< 
stynie, odleciał aeroplanem do PaJestvny.

W  najbliższych dniach wyjeżdża do Paiesty 
r> pułk. Wedgewood.

Wiec rewizjonistyczny 
w Paryżu

Paryż. 30. 8. Odbył się tutaj masowy wiec 
zwołany przez rewizjonistów. Przemawiali: 
Żabotyńskl i Grossmann. Uchwalono rezołutfe, 
domagającą się zalegalizowania samoobrony 
żydowskiej odwołania Białej Ks ęgi i zwrócę 
nia Sclary Płaczu narodowi żydowskiemu.
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Ti' nie idz!e o prezent II
Kraków, 30 sie-pni.i

JL tonu du^ej ozęsci prasy — tak. p ilskiej, juk 
, zagranicau-ei -y -p u eb ija  w związku z  ostatnie 
ktu wypua1 ar. i paaestyńsikiemi pewnego rodza- 
pr uczucie Satysfakcji (Schadenfreude!) w sto- 
Hu Au do iAfi&Ijr: p erfid n y  Albjón" fcióbił Ży- 
lóni 0<ikiasjer/e żydow skiej"!) pi ezent w  posta 
Ci deklaracji Bajlioura, zapominając zgoła  o  

k  więl jx o  £ w* Palestynie i ogó l krajów  
»taiu,,yią. Arabow ie; kiedy Londyn 

sw oi J łiąn", zaczai law irow ać i 
#ć itrepeuhJóńą (deklaracje; ta polityka 

d t  wystarczającą ij Bu, na krótki prze 
M  «**su ; dtaslaj zbiera Ańglja p łocy  awej 
(krótkowzroczności I dw ulicowości *, rząd anglel 
kkt w 9 b  d e  w  PaJesi/nie, j*_r. piskorz między 
B cyuę arabska a żydowiska Charybdą- Po- 
jenem R*t*ajpu p od  adresem Anglji wątpliwej 

.wyrazy politowania oraz jeszcze bar 
■w&ejisaneSettekśje na temat kłopotów 

L  10mę adaai i się Łmperjum.
; Nas interesuje cbwliowt tylko ów. ^prezent", 
Jaki Anglia w swojej wielkoduozności, czy też 
j—jak łtaid cbca r -  iekkomyślfaości (zrobiła Ży
dom w  roku. 1917, ogłuszając pamiętna1 tte&lai a 
leję Badoura.
! Śmleuiy t w ie*dzić —  i to jzcałąshułowezo- 
'sd& z cala powagą, jaka przystoi dzisiejszej 
chwlń —  że reatutracja BaHourz nie była żad 
jnym prezentem, żndną .darowizna, a  tern mniej 
'jałmużny, dana narodowi żydowskiemu. Tak sa 
mo, jak Polska nie była prezentem dla Pola- 
;ków. Czechosłowacja dla Czechów, Jugosła
wia dla Serbów.
1 Likwidacja wojny światowej przyniosła za
spokojenie słusznych żaden szeregowi naro
dów. Nie twierdzimy bynajmniej, jakoby woj
na była w tym celu prowadzona — jak to gło 
siła pronagrnda państw ententy, —  ale iaktem 
jp«f że Lonfigomja polityczna u schyłku woj
ny wysunęła na tapet postulaty samostanowie
nia narodów 1 restytucji szeregu organizmów 
państwowych. Odrodzenie Polski, C"echoslowa 
cjł hd. stało się moralnym nakazem czasu. Nie 
odegrały tu decydującej roli niczyje zabiegi, 
ani piękne oczy —  konieczność polityczna, o- 
parra o granitowy złom sprawiedliwości dziejo 
woj, była jedyna i ostateczną instancją roz
strzygającą.

W  takiej właśnie chwili dziejowej Anglia po  
stanowiła położyć swą rękę na Palestynie. Na 
tej Palestynie, która była ojczyzną historyczną 
żydostwia, której żydostw© nigdy się nie wy
rzekło, w ktćrej żydottwo zawsze utrzyjmy wa 
ło swój jiszuw i w kłórei od 80-tych lat ubie
głego stulecia kultywow ało z wielkim nakła
dem wysiłków i zapału akcję kotanizacyjną.

Jakże więc? Czy- można było W takie] sytua 
cft I w ty m stanie rzeczy —  nie wydać dekla 
racji Bałfoi^a? Czy sadzi ktokolwiek, że gdy 
by któreś lane państwo —  wszystko jedno: 
ErancJu. Włochy, czy snoże jeszcze jakieś in
ne —  zechęlało objąć mandat nad Palestyną, 
to He nadałoby Żydom identycznego do dekla 
racji Badowi* aktu dziejowego?

Pewne —  choć naturalnie minimalne —  pra
wa kolonUucyjne posiadaliśmy już przecie w 
Palestynie zr czasów tureckich. Już przecie 
dawno przed wojną mieliśmy w Palestynie ta 
kie wspaniale kolonie, jak Petach Tikwę, Re- 
cfcobot, Piszon te-CiJan, żichron Jakob, Rosz 
Phrab jtd. id.

Czyt można było r schyłku wojny, prowa- 
Jronej —  jak oficjsMe głos/ono —  'w intere
sie wolności j sprawiedliwości, dla dobra „ma 
łych" narodów -  przejść nad aspiracjami ży 
dowskieml do Palestyny 1 nad —  pozycjami ży 
dowskiejnl M Palestynie do porządku dżienne- 
go? Czyż tego rodzaju lekcew ażenie nalstar 
szego narodu kuta r«*ł”ego na świecie było 
wogóle do pomyślenia?

Oto — z jakiego kompleksu nastrojów i ten- 
dencyj zrodziła się deknraeja Balioura. Nie by 
ła eua preienteop dla Żydów- Eyla aktem pra 
wa i spr iwiedBwości. Neród a i*it.skl byłby 
niegodnym swej hictorjl- i reputacji, gdyby na 
wet tylko pomyślał ę je] złamań'u. Byłaby to 
potworna zbrodnia wobec żydostw a, któro]

nie- popełniłby żaden natód, a lembarJziej na 
ród angielski.

Pod jednym tylko warunkiem wolno byłoby 
Anglii wyrzec się deklaracji balioura. a  mia 
Sowicie gdyby zi^ekła się równocześnie m m 
da tu r,ad Palestyną i postawiia go do dyspO 
zyćji Ligi Narodów.

Nie naszą, .Żydów, rzeczą jest udzielać An
glii porady w tym kienmkH. Anglia'zrobi, co 
u:na za stosowne 1 wskazane w duenn s w ę 

ch interesów- My, Żydzi, ześ zrobimy swo
je. Nie wyrzchuteuiy się P-festyny I p»awa do 
stworzenia na ziemi palestyńskiej żydowskiej

siedziby narouowe» i—  nigdy I pod Sądnym wa 
runk em. Problem arabski w Palestynie jest 
u ulny i skomplikowany i— oczywiście, ale 
tmdłijiwb p/obłeuów jest dość na świecie ą 
żaden narou nie zrezygnował jeszcze z rue 
przedawnionych swyHi praw z powodu trud
ności ich realizacji I my ale okażemy się z Jo 
wnośeią gorszymi od innych. Lepsza część 
świata zrozuuje jus wueńcu 3 nla ©Imówł 
-m  swej pomocy 1 lyinpatjL 

Bo tu <dzio o prawe 1 sprawiedliwość, a nie 
O — JeŁkcmyćlny prezent AngUI| W . B.

Olbrzymia imigracja żydowska -
d »  h -nna być odpowiedź na ostatnie wypadki

Specjalna służba telegraficzna Z. A. T.
Londyn. 29. 8. Wczoraj późnym wieczorem 

odbyło się posiedzenie Egzekutywy Słońskiej 
na którem omawiano sytuację w Palestynie. 
Uchwalam, m. fan zwołać w najbliższych dmach 
wielki wiec publiczny w Londynie. Prof. We<z 
mami udzieli! ną posiet-zeniu szeregu wyja
śnień. Weizmauu oświadczył.

—  Jedyną konkretną odpowiedzią, jakiej rząd 
winien udzielić w obliczu wypadków palestyń 
skich Jest

przekształcenie mandatu palestyńskiego 
w żywe uaizędzie odbudowy Palestyny.

Rząd —  dodał Weiziuauai —  zdecydowany 
jest za w ielk ą  cenę wzyw-rócić porzacek w 
Palestynie, jakoteż wdroiyć śledztwo przeciw 
ko organizatorom i winowajcom krwawych 

| wypadków.
I Po rozruchach w roku 1921 zmuszeni byliś

my- przyjąć osławioną Białą Księgę (wprowa 
dzała ona, jak wiadomo szereg zastrzeżeń do 
deklaracji Balioura I mandatu palestyńskiego.—  
Przyp. Red.). W  chwili ©b« cnej możliwe jest 
tylko przyjęcie Księgi Bialo-Niebieskiej!

Olbrzymie imigracja żydowska niebawoa. 
po uspokojeniu się sytuacji w Palestynie —  
oto winna być odpowiedź narodu żydow

skiego na ostatnie wypaokl —  
zakończył V. cizmaon sa J .rzemówieaki.

Kethaluc domsgs i i «  
nowych certyfikatów

Warszawa. 29. 8. Organizacja Hechaluc gwrfi 
ciła się telegraficznie do Egzekutywy Sjoń»kiej 
w i oudynle z żądaniom przydziału dąiszych 
84)00 certyfikatów na wyjazd do Palestyny, a 
to w związku z wzmożonym ruchom hnlgra 
cyjnym, jaki objawił się pod wpływetn «»t«r 
tnicli wypaoków w npotię cnaiucowym.

Nowe ofirry pieniężne
Londyn. 29. S. Jeder z czołowych członków 

Organizacji Sjońskiej w Anylf < Firon ł 50 Owi 
f. szt. tut wydatki związane z nową oLją. hm j 
sionista ufiarował 10.000 Ł «4 . d i im  s)am c e l. 
Ofiary te ztozoao niezależnie od 35.9900 i. sgty 
któ e, jak już 'donŁeśiiśmy ziOL.au -ajoHiś^ mt- 
g ie is c y .

W lerozcfimfe i w Halfle
j Jerozolima. 29. 8. Na Starem Mieście spłonę 

ly 3 domy żydowskie. Urząd górny żydow- 
i skiej przeniesiony został do nowego budynku, 
i Ć0 drogocennych rodatew ;esziw y libawsluej 
odstewiono pod silną eskortą wojskową do mie 
szkania na drabina Kuka.

W  Iłajfie zmarł Żyd z Hebronu Mojżesz Ml 
tawski. Wczoraj został ciężko ranny w Halfie 
lekarz sefardyjski Dr. Karkidi, do którego chu 
liganie stmelili podczas dokonywania opoiacjl 

acjent.* w szpitalu. Nocy ubiegłe! zamordowu 
K chuliganie w Jfafl*® 80-leui>go Żyda. Żyw
ność dla ncleklnierów w Balie nadeszła pod 
silną eskorta wojska.

Samoobronie nie 2osta«A zwró
cona broń

Warszawa. 29. 8. W zw iązfcu z wi?tkmiuśclą 
podaną przez jedev> z warszawskich dzienni

ków 'iydowsLtoh, jakoby yr*actee pawtrńskjp 
zwracały broń samoobronie żydowskie! Biuro 
warszawskie ŻAT zwródto się do cejtttufi len 
dyńskiej z Piośbą o s' mtioto<w rato Jej włado 
mości. W  odpowiedzi nadszedł następujący to 
legram: Wiadomość ta nie gprawd^a t o  t  
jest couajmniej przedwczesna

Garnizon brytyjski z Egiptu 
nr staio n? sni«s. Qn?

do Pahisfyny
Wansiwiwa. 29. 8. Siu. iłzbkhtor ^Klśi'|er Wm> 

SŁaw*łi“ oouosl w  telegramie i  Lenlj— , W  
rm uaoa brytyjski w Egipcie ar. być na wtińm 
przeniesiony do Palestyny. .Wladumudć jt$ póM  
jemy na ud nowie Jziahmść o  ax eanettf lik fe ą  
pnzyczem jedńak zaznaczyć M W ,  t t  tono* 
spondeut londyński JK. W ." bywa  
dobrze pointomwwany.

EtihsSersk  ̂ obrona KuSdy
Kair. 29. 8. Nadeszły tutaj szczegóły bohater 

skiej obronj kolonJi Huida przez I “ 'oastów  
żydowskich. Koloniści brcińM się zaciekłe 
przed napadem cbuiiganów bez przerwy przez 
oftn godzin aż do chwili przybycia oddsdnłu 
wroiska angielskiego. Wojsko zachęto swrj a- 
kcję od rozbrojenia kolonistów 1 wr/dauU roz 
kazu ewakaucji kolónji. Mieszkańcy Dddy sta 
will orór, odmawia:ac wydania broni oraz opu 
szczenią siedLib. Wkońcu *ednak bohaterscy 
koloniści musieli ulec przemocy wojska i wy
dać broń. Wówczas dopiei o bandy zbfrów ani) 
skich wdarły się do kolonji podpalają:  budynki 
atóre pozostały bez opieki.

Również kolonie Ekiroin . f, knowano pod 
i pizymmem wojbita. I tu goto* u d  nrwiail r-

pór, odmawisjąt' wykonania rozfcaaat 
waoi yrzerooca kołoułlcl “  *ow Z 'wrfldć ńd 
twych siedEdb, zostaB Jodnrk ł  pomm/barn w ą  
ptowadzerd p o i ochorta z *

Ofiara wypadków pałestyódddi 
w Ifowym Jorku

Nowy Jork. 29. 8. Znany 
Citahn Sołowiejczyk. kt&ry utatowna 
do Nowegc Jcikn z  Sybirr dofcad m ir t  »  
słany pz» z rri-Jze wnriecUa a a n ł jld f na 
ndar serca. Śmierć nnstąnfla pod wpiywmu 
przejada »ię patat nimi wypmflcanś w Ftfaaty 
oto. Z r  ts HCrył 58 lat.

DdftMK ó t o c m o s  na apyula
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Do księgi lez i cierpień żydowskich wkłada
my nowe karty, wpisujemy nowe nazwiska, 
odmawiamy pogrążeni w smutlu znowu nasze 
żydowskie „jizkor" za dusze bohaterów, którzy 
zginęli na ołtarzu wiary i spiawy narodowej 
na gruzach bethamidraszu w walce o życie t 
prawa żydowskie. Nad świeżemi mogiłami 
schylamy kornie czoio, sięgamy do głębi du 
szy, by znałeść godną modlitwę za dusze no
wych męczenników dziejów żydowskich, by. 
lv skupieniu i smutku oddać hołd im należny. 
„Ciszej nad mogiłami, nie trzeba zbytecznych  
Słów*' —  pcwie niejeden —  a jednak z głębi 
serca wyrywa sie szczery, naturalny glos bólu 
i zgrozy na myśl o straszliwych zajściach.
. 'Kdoszej Hebron.. Małe, mejako kresowe m a  
Steczko, zdała od nowoczesnego nszuwu zydow  
Skiego, ongiś pierwsza siedziba naszego praoj
ca Abrahama w ziemi uinaanejskiej, a dziś mta 
Steczko arabskie, najeżone wieżyczkami mecze 
\tów, o 25 tysiącach 'Arabów i 2-ch tysiącach 
'Żydów. Dziś arabska nazwa oficjalna brzmi 
Eł-chaUł —  „umiłowane przez Bogd". Od naj
dawniejszych czasów mieszkali tu Żydzi, pie
lęgnując troskliwe pamiec dawnej siedziby 
S'Abrahama, oaaając sie nauce i modlitwom pod 
itrzymając wieczny płomień tradycji narodo- 
jtvej. Zelrali sie tu przedstawiciele starodawnej 
tuniki Żydowskiej, by na Świętej Ziemi i w 
JSwietóścią przepojonem miejscu snue nić do
stojnej i wiecznej tradycji żydowskiej Ciche 
wiedli tu życie, ciche jak przystało ludziom 
mdanym modlitwie, odbywającym służbę boża.
1 TAź oto nagie nadszedł dzień 18. pamiętnego 
miesiąca rAb i w cichym bethamidraszu, w do- 
fnacH żydowskich Hebronu rozegrały sie stra
szliwe, koszmarne, grozą przejmujące sceny, 
Satrjumfowała bestialska, okrutna przemoc nad 
bezsilną, słabą, krwią ociekającą ludnością. 
Przypomina sie tatgiczne walanie Bialika: 
»,Waanarnnu —  anachnu hairiat” .

Żdawcdo sie, że meczennictwo żydowskie na 
leży do nisiorji, że zamknęła sie nasza księga 
fez. Ale oto wpisujemy do niej nowe karty, a 
'ostatni akt tragedii dziejowej żydostwa nie do 
friegl jeszcze kofica. Mamy nowych męczenni
ków  — 1 Kdoszej Heoron. Jakże żywo przypo
minają nam oni dawnych żydowskich bohate
rów, manych nam z starych pinkasów kahal- 
Uych dawnych pieśni żałobnych i modlitwy 
Jjiszkor", odmawianej w synugogach.

tę c z  dziś, gdy włączamy nowe nazwiska do 
Spisu bohaterów, którzy zginęli na ołtarzu 'wa
ry  i narodu, m usi obudzić sie w nas zacięty 
Upór, wzmożone dążenie, by położyć raz kres 
tragedji żydowskiej, by zamknąć na wieki 
ksiege łez i męczeństwa żydowskiego, by do
konać wreszcie wielkiej, radykalnej przemiany 
Życia żydowskiego, by oprzeć je na silnych, 
trwałych a przedewszystkiem w ł a s n y c h  
podstawuch.

Czy zrozumiemy ofiarę Kdoszej Heoron9
(R.)

Program stacyj radiofonicznych
Sobota, 31 sierp nia 

Kraków (3128) 1510 Komun gospod. i lata. 
meteor 16‘30 Koncert płyl gramof 17*25 Odczyt pt. 
„Ruch kulturalny na Śląsku Cieszyńskim**. 17‘50 
Komun. PWK. 18 Słuchowisko dla dzieci. 19 Roz
maitości. komun. 19‘56 Sygnał czasu, hejnał. 20*06 
•Przegląd polityki zagrań, ubiegłego tygodnia, wygi 
or Jan Reduła. 20‘30 Transm. karu ertu wrcczor- 
rego z Warszawy. 22 Komun, z Warszawy. 22*45 
Transm. Duz. Ja.n. z dancingu „Oaza** w W ar
szawie.

Fomtan (334 8) 19 Wystąp artystów teatru nowe- 
okaz.

Wilno (385) 19'20 Feljeton aaktualny 
Wicfłcń (5163) U Poranek muzyczny kwartetu 

de la Gerda 
Monaehjum (533) 19‘30 Wesoły program jubileu

szowy Dominika Lóschera,

Zanim, po zlikwidowaniu tragicznych zajść, 
przystąpimy do dalszej pracy w Palestynie, któ 
ra będzie odtąd prowadzona ze zdwojoną ener 
gjti pod egidą rozszerzonej Agencji Żydwskiej, 
musimy w pierwszym rzędzie przyjść z pomo
cą bohaterskim ofiarom rozruchów. Pozycje 
żydowskie w Palestynie muszą być odbuaowa- 
ne, zadane rany muszą zostać zagojone, Izy 
sierot osuszone, głodni muszą być nakarmieni, 
bezdomni —  nowy, trwalszy dach uzyskać nad 
głową. 1 1 

Żydzi, pamiętajcie o braciach swych w Pale* 
stynie, o awangardzie żydostwa, Lądującej wla 
sny Dom dla narodu!

Jutro w niedzielę, o  godz. 10.30 przedpoł. od 
\ będzie się staraniem organizacyj sjomistycz- 
nych w Krakowie w podwórzu realności 
p. Siisscra przy ul. Krakowskiej 13.

WIELKIE ZGROMADZENIE LUDOWE
poświęcone ostatnim wypadkom w Palestynie.

Przemawiać będą pp. Dr. Szymon Fełaotim, 
Dr. Dawid Bulwa i Dr. Otto Menasche*

Po zgromadzeniu odbędzie się
POCHÓD DEMONSTRACYJNY, 

który z pod domu przy ul. Krakowskiej 13, 
pi zejdzie 1’1’caml Krakowska, Wolnica .Boże
go Ciała, Jócefa, Szeroką, Na przejściu, Staro 
wiślną, Dietluwska i rozwiąże się obok Hotelu 
Mullera przy ul. Dietlowskiei- 

Żydzi krakowscy! Jawcie się masowo na 
zgromadzeniu i w pochodzie manifestacyjnym! 
Dajcie wyraz Swej czci dla bohaterskich otiar 
i solidarności z ideałem żydowskiej Palestyny!

Akcja protestacyjna stowarzy
szeń sjcnistycznych w Krakowie
W zywa się Przedstawicieli wszystkich orga 

nizacyj młodzieży sjuńsikiej, by w  sobotę dui-.a 
31 hm. o godz. 3 pop. przybyli na zebranie, w 
lokalu Przedświtu (Stradotn 15) w związku z 
mającym się odbyć w niedzielę pochodem ma 
nifestacyjnym. Każda organizacja winna nadto 
podać ilość członków’, biorących udział w po
chodzie, oraz spis dziesiętników przez nią wy
znaczonych. » • •

— BNEJ SJON (Zielona 17, I. p.) Dziś w sobotę 
o godE. 3.30 pop. zebranie protestacyjne z pprząd 
kiem dziiemuiynn: „Wypadki w Eirec“ .

— „JEHUDA". Dziś w sobotę o gede. 2.30 w lo 
kalii zebranie Wommacyjn w sprawie jutrzejszego 
wieciu.

— KOŁO ŻYD. HANDLOWCÓW „HAPOEL"
(Rynek gil, 29, I. p.). Dziś w sobotę o godz. 3.30 pup. 
plenarne zebranie dzionków. Na porządku diŁwinnym 
,,Ostatnie wydarzenia w Palestynie’*,

_  KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AWODAH** 
komunikuje, że zapowiedziana na sobotę 31 om.

W  BIELSKU odbyło się w ubiegłą środę ża
łobne zebranie organizacyj sjonistycznych, na 
którem uchwalono w sobotę 31 bm. urządzić 
nabożeństw a żałobne w obu wielkich bożni
cach, ponadto zaś wielki mityng protestacyj
ny w sali „Strzelnicy*1 w jednym z najbliż
szych dni- Podczas nabożeństw w bożnicach 
wygłoszą rabina okolicznościowe kazania.

Rada gminy wyznaniowej w Bielsku odbyła 
żałobne posiedzenie onegdaj we czwartek. Po 
przemówieniach prezydenta Rady, p. Simaebo- 
wlcza oraz pp. Arzta imieniem suonistów, Ster 
na im. ortodoksji i prof. Feuersteina im. libera
łów, uchwalono na wniosek tego ostatniego 
odpowiednie rezolucje protestacyjne* a nadto

Składajcie datki, dokumentując w ten 
czynem swą solidarność z  żydowską Palestyn 
ną! . -*śj

Datki przyjmuje administracja naszego 
sma, która przekaże je wprost do centralnego 
funduszu pomocy.

• • »

Doiąd złożyli na palestyński fundusz pomocą# 
Zebrane przez członków Oig. Sion. 

w Rudniku nad Sanem 220 zD
Dyr. Szymon Zehnwirth, Kraków, iuOó 
Dr. Samuel Liebeskind 300 „  j
Dr, W . Berkelhammer 100 „j

i herbatka towarzyska członków nie odbędzie się zet 
względu na ogólną żałobę narodową. Wzywa si< 
wszystkich czicinhów d» gremialnego udziału w nie 
dziewoj akcji maniieatacyjnej.

— ZSMR „MASADA**. Wszyscy członkowie zitńo 
rą się dzisiaj o godz. 3 pop. punkt, w  lokalu Suow. 
celem wzięcia udziału w ogólino-rewizjotidStyczi.jin 
zgromadzeniu protesitacyjmem przeciw Zajściom w 
Palestynie. — O godz. 5 pop. zebranie sprawozdaw 
oze z dziaiainicści wakacyjnej.

— ZW. SJ. REW. „MENORAH**. Zebranie prote
stacyjne młodzieży rewizjonistycznej odlbędą się dziś 
w sobotę 31 bm. o godz. 3.30 popoł. w lokalu ,BrMi 
TrumpęJdor*’ przy uł. Zielona 17. Na porządku dzień 
nym: „Zajścia w Rrec I»rae)“ .

— „MERKA7 HACEIRiM** (Krakowska 41). Dziś 
w sobotę o godz. 2.30 po^ot. zbieraią się wszyscy 
członkowie ,Menkjzu“ w  lokalu org. słońskiej (Stra 
dem 15), ce'em wzięcia udziału w zebraniu jnło- 
dzieży.

W niedzielę zbiórka o godzinie 10 rano w lokalu.
— WIEC PROTESTACYJNY „POAl E SJONU".

W związku z tragiioznemi zajściami w Palestynie, 
zwołuję komitet miejsc, żyd. socjal-ltjCzna partii 
Pcalej Sjom (z:edn. z CSP) na dziś sobotę, dnia 31 
bm. godz. 3 popoł. do sali tea.tiru żyd. przy ul bo 
cheńsk:ej 7, Wielki w.i.ec protestacyjny Z przemó 
wieniami wystąpią: fow. Bóhm, Henig i Dr. Sehlang. 
Ludzie Pracy! Zwolennicy Pracującej Palestyny! 
Jawcie się masowo celem zadokumentowaniia wa
szej łączności z żydostrwem palestyńskiem.

Protest rękodzielników 
tydowsTfEch

Stowarzyszenie Żydowskich Rękodzielników 
„Szomer Umowim'1 w Krakowie zwołuje na nie
dzielę dana 1 września br. godzinę 5-tą popod. W 
dużej sail Stuwairzyszenia uil. Podbrzezie 6

WLEC PROTEtTAOYJNY
żjdowskich rękodzielników i przemysłowców Kra 
kawa z porzą-oikiem dziennym. „Ostatnie wypadki 
w Palestynie**,

Refeinują kod. J. ,Słeinbeira M. Fischeir 1 Gaid 
farb. RękodzieJmlcy faraLow sey, spełnijcie wasz 
święty obowiązek i jako żydzi — pracy, zaprote
stujcie gromjalnie przeciwko wypadkom w Pale- 
styi iei ,
I.- di. 1

wyasygnowanie na razie kwoty 5 tys. zl. na 
rzecz ofiar rozruchów.

Zebrania żałobne i protestacyjne odbywają 
się we wazyistkich miejscowościach w kraju- 
W  szczególności odbyły sdę już zebrania w W a  
dowicach, w Ropczycach, w Chodorowie itd- 
W  Wadowicach odbyła Rada kahałma zebranie 
żałobne, na fctóTem przemówienie wygłosił rab. 
Seltenreich. • • •

W  związku z w ypadikam4 pod „Ścianą Pła- 
czti“ w Jerozolimie, organizacja sdonlstyczna 
w Białymstoku, na znak żałoby, zabroniła ze  
społom orkiestr żydowskich granda w resLaura 
cjach .(PAT).

Jutro wielka manifestacja
iydostwa krakowskiego!

Manifestacje żałobne na prowincji
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Światowy przemysł konserwowy
a Polska

W  Całysn śćk -J c  w  ostatnich czasach można 
Łauwożyć .wielki wzrost produkjci i spożycia kon
serw. Miedzy: innemi wybijają się szczególnie kra-

K\ Południowej i Środkowej Ameryki. Ostatnio 
rgentyna w  dziedzinie konserw owocowych i  ja- 

teynowyó* dob iła  poważny postęp. Jeszcze wię
kszy; W HW Ój prżybrała produkcja konserw OWO- 
fcwwych i jataynowych w Brazylji. Następujące 
'Cytry nąjwy.nOT.niej świadczą o  ekspansji prze
mysłu konserwowego w brazylijskim Stanie Per- 
bambuco. - produkcja konserw owocowych wzro- 
|Słu z  7/500.000 w  roku 1926 do 9,000,000 w 1927 ro
ku. Podobnie w  szynkiem tempie rozwijają się fa- 
JUyii konserw na Guatemali. Również w  Meksy- 
fes powstała ostatnio nowa wielka labryka kon
serw rybnych.

Najpoważniejsze miejsce w  fabrykacji konserw 
zajmuje Chile. \v roku 1926 było w samym Chile 
36 fabiyk konserw. Wedle oficjalnych danych sta
tystycznych produkcja w  roku 1934 wynosiła 12 
uniłj. prusaek konserw owocowych i jarzynowych, 
2 nulj. pustek konseiw mięsnych i rybnych, 3 milj. 
puszek kondensowanego mleka. Ód roku 1931

wzrosła w  Chili jeszcze bardziej produkcją kon
serw. W  pierwszych 6 miesiącach 1928 roku, Chili 
wyeksportowało 321,472 funtów konserw owooo 
wych.

Produkcja konserw owocowych w  Południowej 
Ameryce wynosiła w  rontu 1924 około 4 milj fun
tów Przemysł konserw rybnych rozwinął się tam 
bardzo szybko, osiągając już w roku 1924 produ
kcję wartości 334,000 funtów sziterlkigow. W osta
tnich latach przeznaczono wielkie obszary specjal
nie na kulturę owoców i jarzyn, które zakupują 
w  wielkiej ilości fabryki konserw. Obecnie roz
poczynają na szeroką skalę produkcję konserw 
Indje, które mają wszentie warunki do rozwoju 
tego przemysłu.

Polski przemysł konserwowy może się również 
wspaniale rozwinąć. Mamy bowiem w obfitości 
wszelkie jarzyny, owoce, mięsa. Przemysł ten 
jednak pozostaje u nas jeszcze w tyle, jeśli we
źmiemy światowy rozwój przemysłu konserwowe
go, nie jest on jeszcze proporcjonalny ani do wiel
kiej obfitości ziemiopłodów, które posiadamy, ani 
do potrzeb kraju.

Rzenriosło polskie w świetle statystyki
Nie można zaprzeczyć, że obok rolnictwa i prze

mysłu bardzo ważną rolę od/grywa również rze
miosło w życiu gospodarczem państwa.

Według przeprowadzanej ostatnio przez mini
sterstwo przemysłu i handlu statystyki, rzemiosło 
polskie jest liczebni.; bardzo rozwinięte.

Wspomniana statystyka wykazuje, że ogółem 
mamy W  Polsce 319,300 warsztatów rzemieślni- 
i. zyoh, zatrudniającycii ogółem 886,200 pracowni
ków Jeżeli założymy, że przeciętnie rodzina rze
mieślnicza składą się z 2 do 3 osób, to dojdziemy 
do wniosku, że około 3 milj obywateli polskich 
żyje z rzemiosła.

Rzemiosło polskie ma więc liczne szeregi praco
wników i liczne warsztaty pracy. Koncentruje się 
ono szczególnie w miastach, gdyż rzemiosłem zaj
muje się przeważnie ludność miejska.

Jeżeli chodzi o  liczebność poszczególnych zawo
dów rzemieślniczych, to statystyka wykazuje we
dług branż: skórzana — 95,130 zakładów i 247,910 
zatrudnionych, spożywcza — 63,340 zakładów i 
185,400 praco-wników, metalowa —  53,440 zakła
dów' i 150,370 pracowników, drzewna — 42,570 za
kładów i 110,040 pracowników, włókiennicza — 
48,830 zakładów i 129,120 pracowników.

o§o-

Przfed otwarciom Targów 
Wschodnich

Otwarcie IX. Targów Wschodnich we Lwowie 
zbliża się szybkim krokiem. Powszechne zainte
resowanie tegoroczną ich kampamją nie tylko nie 
©słabło w porównaniu z ubiegłemi latami, ale ow 
szem silnie wzrosło. Udział tak firm krajowych 
jp.k i zagranicznych, który już dzisiaj dosięgną! 
poziomu z ubiegłych lat, świadczy, że IX. Targi 
Wschodnie będą miały pełne powodzenie. Na pla
cu Targów Wschodnich rozpoczęto już przygoto
wania w pawilonach do ustawiania eksponatów. 
Wobec ostatnich wiadomości dotyczących liczby 
zgłoszeń wystawców, zaznacza się po dziś dzień 
dtls*.y silny ich napływ ze wszystkich stron Pol
ski i z zagranicy. Bardzo znamiennym objawem 
jest zapowiedziany i zgłoszony udział wystawców 
poznańskiej którzy pomimo Powszechnej Wysta
wy Krajowej uznali konieczność współpracy Z 
Targami Wschodniemi. Jak się dowiadujemy, nie
które firmy z Poznańskiego, które nie Orały udzia
łu W  ubiegłych latach, w  tym roku zjawią się na 
Targach Wschodnich. Świadczy to dobitnie o  peł
nym sukcesie tegorocznych Targów i ich idei.

BRAZYLIJSKI in s t y t u t  k a w o w y  n a  t a r 
g a c h  WSCHODNICH.

Na skutek interwencji Poselstwa Polskiego w 
Rio de Janeiro postanowił w  tegorocznych Tar
gach Wschodnich wziąć udział Instytut Kawowy 
Stanu San' Paolo. Do zorganizowania stoiska In
stytutu upoważniony został inspektor propagandy 
kawowej na Europę p. Dr. Joao Pinheiro Filho, 
który w tym celu przybędzie do Lwowa. W stoi
sku urządzona ma być kawiarnia, oraz dział pro
pagandy kawy brazylijskiej, w  związku z tem, w 
programie projektowanej na wrzesień wycieczki, 
parlamentarzystów brazylijskich do Polski przewi
dziane jest również zwiedzenie Lwowa w cza
sie Targów Wschodnich.

Spóźnione cło ulgowe na jabłka
W  Nrze 23 Dz. U. Min. Skarbu z dnia 20 bm. o- 

gioszone zostało rozporządzenie ministrów Skar
bu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 
31-go lipca 1929 r. o ustanowieniu cła ulgowego 
na jabłka, które wynosi zł. 18 od jabłek świeżych 
pospolitych, wystanych luzem w  workach, skrzy
niach, koszykach, lub beczkach, przyczam naczynia

mogą być wyłożone wewnątrz papierem lub inne- 
mi maierjałami, shiżącemi do pakowania. Towary 
te dotyczą pozycji taryfy celnej 6 p. 1  i cło ulgowe 
otrzymać można za pozwoleniem Ministerstwa 
Skarbu. Rozporządzenie to obowiązuje od 1  sier
pnia do dnia 31 sierpnia 1929 r.(!)

Rozporządzenie to ogłoszone zostało tak późno, 
żc nie będzie miało praktycznego anacznia. Ko
niecznem jest nieodzownie przedsłużenie ważno
ści cła ulgowego conajmniej na kilka miesięcy.

Grzywna za itteDOsfadanle 
świadectwa orremysłowego

Z Warszawy donoszą: W konkretnym wypadku 
kontrolor urzędu skarbowego sporządził w nieo
becności przedsiębiorcy i wbrew art. 51 ust. o  po
datku obrotowym protokuł, w  którym konstatuje 
tę okoliczność, że z 4 pakaji stanowiących mie
szkanie płatnika jeden, zgłoszony jako pomiesz
czenie składowe, posiada całkowite urządzenie 
sklepowe jak kontuar, kasę, półki i wieszadło, a 
więc ma zdaniem kontrolera wszelkie cechy skle
pu, na który płatnik winien był wykupić świade
ctwo przemysłowe II kat. handlowej.

Na podstawie tych danych Urząd Skarbowy u- 
znał płatnika winnym przekroczenia art 98 usta
wy z tego powodu, że prowadził w swern miesz
kaniu sprzedaż detaliczną gotowych ubrań, wobec 
czego winien był wykupić II kat. Zarazem urząd 
ukarał płatnika grzywną za prowadzenie przed
siębiorstwa bez świadectwa przemysłowego.

N. T. A. doszedł jednak do przekonania, że usta
lenia władzy nie doszły Jo skutku w trybie prawi
dłowym. Ustawa o  podatku przemysłowym uważa 
w art. 1 1  za oddzielny zakład handlowy takie po
mieszczenie, w  którem prowadzi się handel towa- 
Towy, lob w którem dokonywa się innych operacyj 
handlowych, artykuł zaś 98 karze przedsiębiorcę 
grzywną za prowadzenie przedsiębiorstwa handlo 
wego bez świadectwa przemysłowego lub bez wła 
ściwego świadectwa. A zatem kara może być w y
mierzona w tym wypadku, o  ileby w  drodze docho
dzeń ustalono w związku z pewnem pomieszcze
niem znamiona wyszczególnione w art. 1 1 . W 
konkretnym wypadku protokuł tego nie ustala, 
lecz konstatuje, że lokal posiada cechy urządzenia 
sklepowego, a nie jest stwierdzone, by takie ope
racje były w  tym lokalu dokonywane, W niezę- 
braniu zatem danych faktycznych dopatrzył się N. 
T. A. wadliwości postępowania władz.

Związku miast w walce z bez- 
J k s m a o ir  ą

' w  dniu 12 wrżeAda br. odbędzie się w Rzymie 
wielki kongres Międzynarodowego Związku Miast, 
na który spodziewany jest przyjazd przedstawicie 
li miast wszystkich państw Europy. Jako delega
ci Związku Miast iPlołskich udają się na kongres 
pp.: dr Józef Zawadzki, wiceprezes Komitetu Roz
budowy, oraz imż. Franciszek Dunin, naczelnik te
goż Komitetu.

IW obradach kongresu zostaną poruszone przede- 
wszystkiem sprawy najwięcej dzds dotkliwego za
gadnienia plagi bezdomności, dającej się we zna
ni w  mniejszym ińb większym stopniu wszystkim 
miastom Europy, wyjąwszy Rzym, gdzie bezdom
ność od kilku lat już została zlikwidowana, dzię
ki energicznej akcji budowlanej. W debatach po
ruszone będą również kwestje środków walki z tą 
plagą, źródeł funduszów na ożywienie ruchu bu
dowlanego oraz sprawa użycia ta  ten cel sum, 
przeznaczonych na ubezpieczenia społeczne.

Delegacja polska ma wystąpić na kongresie 
z własnym memorjałem.

Zmniejszenie sle eksportu 
obuwia czechosłowackiego

W b. r. wywóz obuwia z ijzecnosłowacji na kon
tynent europejski nie mógł utrzymać się na dolycta 
czasowej wysokości i wykazuje W  porównaniu z  
zeszłoroczną wiosną zmniejszenie się o  18 proc. 
Idzie tu wyłącznie ó  obuwie marki Bata, które po 
triumfalnym pochodzie przez różne kraje, doznaje 
obecnie w  swej ekspansji dotkliwej klęski.

Główną przyczyną tej gwałtownej zmiany jest 
znaczne zmniejszenie zapotrzebowania ze strony 
importerów niemieckich, którzy ziredukowadi swe 
zamówienia podczas pierwszych 5-cau miesięcy br. 
ze 176 na 113 milj. koron czeSkosłoWackuh.

Aczkolwiek wywóz obuwia czeskosłowackiego 
do Ameryki, Italji, Francji, Belgji, Egiptu, Jutgo- 
sławji i Węgier przyniósł temu przemysłowi zna
czne zyski, to z drugiej strony dotkliwe straty 
ponies>ione na cyfrze wywozu w Niemczech, Skon- 
dynawji, Angljii, Holandji, Austrji, Polsce 1 Ru
mun j i nie zdołały już wyrównać ogólnego wyniku 
operacji eksportowych, które zawiodły oczekiwa
nia.

Niemcy pierwsi zorjentowali się W sytuacji a® 
do niebezpieczeństwa, jakie groziło ich przemysło
wi ze strony importu czeskosłowackiego i  prze
prowadzili w swoich organach potężną agitacją, 
której przypisać należy tak znacznie zmniejszenie 
się wwozu obuwia czeskiego do Niemiec.

Oby i nasz przemysł obuwniczy należycie zro
zumiał swe położenie i poszedł co rychlej za przy
kładem przemysłowców niemieckich Droga do od
zyskania, opanowania rynku wewnętrznego stoi o- 
tworem, należy tylko rozpocząć planową i energi
czną akcję w tym kiernnku, przyczem jak zawsze 
jakość i cena towaru powinna być główną bronią 
w walce konkurencyjnej.

OŻYWIENIE RUCHU BU DOWDANBOÓ'. Przed
kilku dniami odbyło się drugie w tym rOkiu posie
dzenie komisji międzymmIsterjałnej, powołanej 
do oceny postępu robót budowlanych i przyznawa
nia w drodze przeliczenia dodatkowych kredytów 
na wykończenie budynków. Komisja rruędzymdni- 
sterjalna załatwiła szereg spraw i uznała, że su
my, wypłacone w ostatnich miesiącach spółdziel
niom budowlanym ożywiły znacznie ruch budo
wlany i przyczynią się do wykończenia macanej 
ilości domów i mieszkań przed zimą. Miarodajne 
czynniki rządowe zainteresowały się ostatnio wy
sokością kredytów, które potrzebne są na. dalsze 
ożywienie rucńu budowlanego i robót wykończe
niowych w październiku i listopadzie.

URLOPY W PRZEMYŚLE PAŃSTWOWYM AM 
GIELSKIM. Z Londynu donoszą: Wszyscy pracow
nicy zakałdów przemysłowych, należących do pań
stwa korzystać będą z 6-dniowego urlopu roczne
go Urlop ten będzie płatny i korzystać z niego bę
dą pracownicy, którzy wykazać się będą mogli to 
er na pracą. Oblicza się ilość takich pracowników 
w bieżącym roku na 100.000 osób. Już obecnie roz
poczęto przyznawanie urlopów.

Podziękowanie
Tow. Ubezp. „Orzeł4' oraz pp. sekr. Singe

rowi i R. Burgowi za solidną likwidację straty 
włamaniowej i szybkie wypłacenie odszkodo
wania dziękują serdecznie 
136lg S. Steinrr i W . Hocheiser,
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Ułaskawiony
.ozmawia, tyme^isem chciriJ j m s.v, dostać na.

piejący kogut. .„Urav akr „łkań ah‘\ iV-Mfc 
sie ą j n u u j s  coia śi<; w rośpióŁZieuiu  ̂ vcy,e. q  
aa je przc.azmve okrzyaa „Uajraiil H w ia f J, \

fA więc? Zrozumieliście Zairuba?   p y u i dyna
fctor więzienia, gdy w prawic uroczystym toinie 
skończył, czytanie pisma ministerstwa sprawiedli
wości. „Znaczy to, że reszta dożywotniej kary 
Więzienia została wam wairunkowo darowana. Od 
cierpieliście dwanaście lat więzienia i przez cały 
czas zachowanie wasze było wzorowe. Wydaliś
my wam jak najlepsze świadectwo... krótko mó
wiąc — możecie iść do doniu. Zrozumiano! Ale u- 
Ważajcie Zaruha, gdybyście znowu coś zbroili — 
.ułaskawienie zostaje oofnięte i musielibyście dał ej 
fio końca życia pozostać w więzieniu za zamordo 
Wanię swej żony Marji. Nawet święty Bóg wam 
nie pomoże. Uważajcie więc Zarabia i miejcie się 
Da baczności. „Drugi raz znaczy: dożywotnie wię
zienie".

Dyrektor przybrał łagodny wyraz tiwarzy i je
szcze łagodniej po w, iedzu.1 ; „Lubiełiśmy was tu 
iZarubo, jeszcze raz jednak nie chciałbym was tu 
widzieć. Bądźcie zadrowi! Administrator wypłaci 
Wam waoze pieniądze. Możecie oiejść‘‘.
; Zaruba, wysoki, przeszio dwumetrowej wyso
kości dryblas nie bez zakłopotania coś mruczał. 
Jąkał się. Był tak szczęśliwy, że szczęście to omal 
sprawiało mu ból, a dławiące łkanie groziło lada 
ishwlla wybuchem fontom ly łez.
. „Na no!‘ ‘ — tuibaJnym głosem warknął dyre
ktor. — tylko nie zacznijcie beczeć. Przygotowa
liśmy wam ubranie, a budowniczy Małek obiecał 
.mi, że dostaniecie u niego zajęcie. Co? Chcecie maj 
Jpaerw do domu?... Pewnie na grób żony?... No, to 
.ładnie z  Waszej strony. Szczęśliwej podróży panie 
Zaruba*' — i podał mu rękę. „Na miłość boską, 
uważajcie tylko na siehiel Pamiętajcie, żeście uła
skawieni zostali warunkowo".

„Porządny c.towiek" — rzeKt dyrektor gdy się 
feto Zarubą zamknęły dnzwL „Ci mordercy, to rze
czywiście nieraz porząd ii ludzie. Na igorsi — to 
uefrtafuJaaciu Ci nawet w  więzieniu coś kombinują. 
Szkoda Zarrby ’.
i Za ruoa szedł ulica powolnyni li lokiem. Jeszcze 

nie. wyzbył te "jo uc:rucia niepewności,! upoko
rzenia, nie był pewny, że go feoś na najbliższym 
łkauoźnikiu nie zatrzyma i  z powrotem odprowa
dzi d j  więzienia. Powlókł się dalej, umyślnie spo
kojnie, jakby podkreślić chciał, że nie zamierza u- 
*lekać. Przed oczyma jego wszystko wirowało. 
B yło tu tyle ludzi... Bawiły się dzieci, kłócili się 
dwaj szoferzy, Mój Boże, ci ludzie! Dawniej tak 
rłe  było... Dokąd ma się właściwie udać? Tyle po- 
JftZdów.. a ta mnogość kobiet... Czy przypadkiem 
ktoś go nie śledriy czy nie idzie ktoś za nim?... 
Nie, wie ten koiowód pojazdów!

Zapach wędlin uderzył w  jego powonienie Te- 
ta z  nie, -  pomyślał — jeszcze nie. Nagle wzrok 
przykuło coć o  wiele silniej. Była to budowa no
wego gmachu. Zaruba —  murarz zatrzymał się i 
WcbPaniał w  siebie woń tyniLu i wapna. Przypa 
trywat się pnący kolegów, miał ochotę nawiązać 
*  nimi rozmowę, nie śmiał jednak. Głos był jakby 
®a ii więzi. Głos zamarł w  krtani. Człowiek w sa
motności odzwyczaja się od mówienia.

Zairhba sztdł dalej. Mój Boże, tyle nowy cn bu
dowli. Ta jest cała z betonu Tego także przed dwu 
nastu laty nie było. „Ale to chyba musi runąć — 
tokta wątłe filary... nie tego absolutnie za moich 
czasów nie było".

„Ależ i złowieku, czyście oślepli?" _  nagle ktoś 
krzyknął. O włos a byłby wpadł pod koła pędzą- 
a  50 m.ta. Do djaska! w  ciągu dwunastu lat człek 
odwykł od chodzenia ulicą.

Chętnie zapytałby kogoś, co to za budynek, ten 
którego kopułę kończą właśnie koledzy, zapytał
by, którędy dirga na dworzec półDOcno-zachcdni. 
I Jy obok przejeżdżało z ogłuszającym łoskotem 
auto ciężarowe, ośmielił się na głos wy powie
dzieć kilka słów. Tak do samego siebie: „Prze
praszam, którędy idzie się na dworzec?1' Nie, nie 
szło. Głos był dalej uwięziony, jakby zaschły. Li
cho wie, co  się z iSmj właściwie dzieje. Człowiek 
W tym „asylu" rdzewieje i staje się niemową.

Długimi krokami Zaruba skręca *v boczną uli
czkę. Zlekka doznaje zawrotu głowy, idzie jakbv 
w  śnie. Te masy ludzi! Wszystko jest jakieś inne, 
niż przed dwunastu laty. Jest z tej metaformozy 
smutny, zda się, w obcym kraju przebywa — i nie 
może porozumieć się z ludźmi Gdyby tylko dotarł 
na dworzec . A potem do domu, do domu.. Bral 
ma domek i dzieci... Ł

, Przeora sza. któredv...“ . próbuje! zapytać prze
chodnia — nornc7<i jednak bezgłośnie ustami. Ale 
'drobnostka, w domu już przypomnę sobie, Jak się

dworzec! .
Nagle ktoś porwał go na chodnik'. „Dlaczego nie 

idzie pan chodnikiem?" — krzyczy doń jakiś prze
jeżdżający szofer.

CbodniK" — myśli Zaruba, „dla muto chodnik, 
jest za wązka... Ludzie! — ja cię śpieszę, śpieszę <10 
domu, prosię was, którędy idzie się na dwOiZoc?"

Chciałby mysii te przyoblec w s*owa» Otrząsa 
się tylko i pędzi dalej. Skąd bior<ł się to roje lu
dzi? Wszak jest ich niezlioaoua ilość, a wszyscy 
dążą w jednym kierunku. Nie iuą, biegną, zapewne 
chcą jeszcze nadążyć do pociągu. Wysoki Zaruba 
przyspiesza kroku, aby nie pozostać w  tyle. O, 
patrzcie, i innym nie wyataacza chudnik. Czarna 
zwarta masa przelewa się jak fala na „zerokiej 
jezdni. I coraz więcej ludzi przyłącza się do tej 
f a l a n g i ,  Liegną i krzyczą niczi ozumiałem narze
czem, Ich rozmowa przeobraża się zwolna w  jeden 
wielki i bezbrzeżny — pomruk.

Zaraba odwraca głowę, hozgląda się. O, Boże, 
jak pięknym jest winek tylu luazi. Tam, daleko na 
przouzie zaczynają śpiewać, Zaruba zmieszał się 
z płynącą faią i maszeruje zadowolony, naprzód. 
Teraz wszyscy dokoła niego śpiewają. Coś, jakoy 
mu wydzierało z krtani uwięz-ony głos, coś zmu
sza go do wydania ókizyku, śFiewu. Raz, dwa-— 
raz, dwa! Zaruba śpiewa pieśń uez słów, coś mru
czy grubyn basem. Co to Za pieśń? On sam tego 
nie wie i wiedzieć nie ciiee. Wystairczy, że jrdzie 
do domu, do domu... Wysoki Zaruba maszeruje 
już w  pierwszym rzędzie i śpiewa. Brak słów, ale 
pieśń jest ładna, raz, uwa — raz, dwa... Trąbi jak 
słon. Wydaje się, że cała istota jego dźwięcznem 
echem odpowiada. Pierś wznosi się i opada, a je
mu jest talk doorzc... tak dobrze, jakby pil lub pła 
kał. Tysiące ludzi krzyczy: „Precz, Precz!" Zaruba 
rie może tego pojąć, nie rozumie ich. 1  tylko trą
bi zawzaęoie; Wywija w takt prawą ręką, masze
ruje na czele jtochoiaii, krzyczy; śpiewa i uderza 
śie rękami w piersi jakby w bęben — rozpostarte 
zaś chorągwie powiewają nad głowami. „Uraha! 
Rah!“ trąbi Zaruba z pełnej piersi z całego serca 
i z natężeniem płuc, zamykając przytem oczy jak

ROZMAITOŚCI.

Złoto 9 jego tajemnice
Ogólna ilość złota, będąca w posiadaniu poszcze

gólnych państw nie jest obwożona nawet w przy
bliżeniu. Jak wypływa z pewmyeh danych urzędo
wych, Stany Zjednoczone posiadają zapas tego dno 
gonemmego hnuSŁCJii wartości około 30U miliomów 
ft. set. Francją ma złiona za 200 niiiljuiimw. Anglia 
przyizmaje się do. 160 miliomów. zbogącona na woj 
nie euiroipeiskiej Hiseipanija za 100 mil jonów f. szt. 
Przytem obliczyć można drogą statystycznych da
nych, że zapasy światowe złota powiększają się co 
rocznie mniej więcej o 80 milionów funt. sizł.

Na skutek naiirozupaitszj ch zobowiązań i trans- 
akcyj bądź handlowych, bądź pożyczkowycn odry 
wają się pomiędzy rozmaite mi państwami większe 
przesyłki złota. A \Uęc niedawno Bank Angielski 
przesłał do Francji 7 i pół tysiąca kilogramów złota 
w sztabach wantości miliona fumtów sztedimigów.

Przesyłka ta dokonana została dirogą powietrzną 
i bez specjalnych Si udlków ochronnych Ciężarowe 
auta kompanii lotniczej przewiozły bez żadnej esikor 
ty skrzynie ze zlotem na lotnisko w Groydoią skąd 
pofrunęły on wprosi do Paryża.

W  ten sam sposób, ii bez przedsiębrania żadnych 
specjalnych środków, zabezpieczających większe ła 
duii.ki złota od rabunku przybywają co wtorek oł- 
bu-zymie ilości złota z południowej Afryki 1 przewo 
źone są w -najzw-ykiejszj jpesób do bauiku Ro-t- 
szyilda.

Tam co czwartek zbierają się kupcy handlujący 
tym towarem. Głównymi odbiorcami są jubilerzy i 
złotnicy, którzy nabywaia przeciętnie złota za 30 
do 40 tysięcy funtów. Nabywają je takie w znacz 
nych ilościach hurtownie zajmujące się sprzedażą 
tego metalu tecbrakom dentystycznym. Że zapo
trzebowanie w tym kieru-ku wzrasta coraz bardziej 
wtdaC o.t z tego chociażby faktu, że około miliona 
ft. szt. u)okuwane jest w  postaci plomb i koron w 
ustach obywateli angielskich.

Ten naibardziej czuły na oprocentowanie objekł 
handlu przewozi się w obrębie Europy na aeropla
nach, do Ameryki zaś widrujt na najszybszych pa. 
łowcach. Jest to zupełnie ztucutr.lał* gdy rie we-

kraiętemi oczyma Zaruba wtóruje głosem swobo
dnym, dżwięc mym, jakby bezwiednie y. / dobywa
jącym się z  gardła, i ma uczucie, że spraw ia—a* 
u> ułgę i przynosi uspokojenie. ^

iWszak ma tak dobize. łozie do (tomu.
.Wtem dwaj mężczyźni ohwytoją go za ręce. 

imieniu pravm —; wrzeszczą — je»l pcu aresąto* 
wady!".

Zar-uba szeroko otwiera oczy i  patrzy noezatm.1 
ntoJe. Obok niego stoi. już policjant, który g n  
trzyma za rękaw. Zaruba krzykną z  przeraamiai 
chce się wyrwać, lecz czuje, że ktoś mu rękę W 
tył wykręca i  kuje w kajdanki Jego druga rv—, 
zadaje paucjar.towi cios w głowę. Folicjoimt Sta
je się czóiwony jak burak i  puizcza Zarubę. Zw 
. „ba dochodzi w posiadanie pałki. Cios w „  tow-u 
potem drugi i trzeci 1 Dwoje wzniesionych rantiow 
obracających się w fakt uderzeń — spraiwia w io l 
żenie wiatraka. Teraz chycało go dwóch judzi W 
hełmach. Wiszą wprost aa jego rękach. Zanubat 
usuuje pozbyć się ich daremny trud Nagle oirzy 
muje szereg pchnięć i  kopnięć i już ma. ręce skrę
powanie na plecach. Dwaj policjanci prowadź k go. 
opustoszałą ulicą. „Raz, dwa — raz  ̂ dwa". Zora 
ba idizito jalk owieczka... „Przepi aszaiu, któnędy 
drogi, na dworzec? Mam przecież jechać do danar

Dwaj policjanci wtrącają go na odwaeh. „Ja^ł 
się nazywacie? — pyta gioźuie jakiś pwn. Zairu- 
ba chętnie chciałby odpowiedzieć, głos jednak za 
marł, gdzieś utkwił głęboka.. Nie może... ;

,yNo, więc ja/k się nazy wacie? — gr; m srogi
pfffl.

„Antoni Zaruba" — niesie szept gło^u.
„  Zamiieszkały ?..."
Zn.ruba jjodnosi bezradnie ramiona... „W  wię

zieniu" —  odpowiada...
*  *  •

Trzej prawnicy radzili, jakby wydostać Zarubę 
z więzienia. Był to przewodniczący, piokurator i  
obrońca z urzęau. Do rozprawy jednak nie doszło. 
Oskarżonego nie było. Bo w nocy przed rozpiawą 
Z«ruba powiesił się w swojej celi. A pond ewa/z był 

' toki wysoki, więc wyglądał, jakby siedział na po
dłodze.

•  *  •

„Paskudna historja" mruczał prokurator, ale co 
my jesteśmy temu winni?"

śmie pod uwagę, że trajisiport mMions ft. szt. z An- 
gillj‘i do Ameryki pirziinosi straty 500 sziteiigów nst 
procentach za czas podlróży.

Oddzielne narzecza dla kobiet 
« mężczyzn

Znany a.rclielog i  etnograf amerykański Erie 
Thompson, który odbył szereg wypraw po lądzie 
afrykańskim, ogłosił obecnie sensacyjną wiado
mość, że jeden ze szczepów Korybejczyków w po
łudniowej Afryce używa stałe trzech języków, 
gruntownie różniących się miedzy soną. Najcle ■ 
kawsze jednak jest to, że jednym językiem mó
wią wyłącznie mężczyźni, innym tylko kobiety, 
trzeci zaś służy dla poi ozu/mienia się kobiet i męż
czyzn. Thompson opraoow uje obecnie dzieło o  tym 
niezwykłym i niewątpliwie jedynym na świecie 
objawie odrębności językowej obu płci owego 
szczepu murzyńskiego.

3,500.000 dolarów za rozwód
Że rozwód jest w Stanach Zjednoczonych zgoła 

niezwykłym interesem, o  tern najlepiej świadczą 
wysokie kwoty o łszkijdowań,. jakie na m >cy wy
roków sądów muszą płacić ci z  pośród Yamkesów, 
którym z tych, czy innych względów własna żona 
wydała się nieodpowiednią. Ostatnio rap. znany mi- 
ljarder, „król żelatyny" O. F. Woodward po dłu
gim procesie uzysk ił rozwód ze swą źorą, mu
siał jej zapłacić jednak dwa mil jony dolarów ad- 
szkodowania, a oprócz tego po 750 tysięcy dola
rów za każde z dwojga jej dzieci, lazem więc roz
wód kosztował „króla żelatyny" wcale okrągłą 
sumkę 3 i  poł miljoD i dolarów.

Podziękowanie
Kierów nictwn Kolonji oraz Komitetowi Rodzi

cielskiemu przy Tow. Szk, Lud i Średniej w  Kra
kowie za urządzenie Kolonji a w  szczególności 
Pani lignerowej za Jej iście rodzicielską opiekę, 
składają serdeczne podziękowanie 
i37dg Uczestniczki K olonji a klasjr 7111 B .
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|a& doszło do krwawych waHc w Jerozolimie?
Głosy naocznych świadkdw

Relacje z pierwszych dni walk ua ulicach Jerozolimy
Eagen Hoflich, znakomity znawca problemów 

lialestyńskich zwolennik „Brit Szalom11 dążącej 
:dó ugody z Arabami naoczny świadek zajść, w 
(następujących słowach kreśli przyczyny i prze 
;bie£ krwawych walk w Jerozolimie.

Jerozolima, „centrum świata11, oznaczone w 
sprawozdaniach rządu mandatowego jako naj- 
[spokojniejsze miasto Azji przedniej, przemieni
ło  się Magle w piekło. Mordy, napady i ataki 
'policji są od kilku dni na porządku dziennym. 
'2© do tego dojdzie, to nie było tajemnicą. Nie 
■tyto też tajemnicą dla rządu, albowiem wy*' 
padki te są wynikiem długiego szeregu

PÓDBURZEh DOKONYWANYCH Z CAŁĄ 
JAWNOŚCIĄ.

Wielka i wpływowa roazina Husejnitow ogło
siła —  celem zapewnienia sobie w ten sposob 
sławy bujowników wiary oraz i doniosłego w 
[rzędu wielkiego muftiego i prezydenta Naj wyż 
•szej Rady Muzułmańskiej, że żydowska Ściana 
Płaczu stanowi właściwie własność muzułmań
ską. Od roku tedy odbywa się walka prasowa o 
(tc miejsce święte, aż w bieżącym tygodniu do 
szło do strasznych w swym okrucieństwie wy
padków. Kiedy Żydzi w ubiegłym tygodniu za
częli obchodzić święto zburzenia świątyni jak 
corocznie, przeszły organy prasowe Husejnitów 
do Jawnych gróźb.

RZĄD NIE PODJĄŁ ŻADNYCH KROKÓW.
Skoro atoli następnego dnia odbył się niewielki, 
nieuzbrojony pochód demonstracyjny młodzie
ży-żydowskiej, został on wstrzymany przez nie 
zliezną ilość żołnierzy politycyjnych, chociaż po 
kojowe intencje demonstrantów były niezaprzc 
czalne. Nieszczęście chciało, że następny dzień 
był podwójnem świętem muzułmanów i że blisko

Tb TYSIĘCY FE LACHÓW Z OKOLICZNYCH 
WSI7 , . ..

przybyło do meczetu Omara. Stamtąd ruszył 
przygotowany należycie przez zauszników ro
dziny Husejni tysięczny tłum pod Ścianę Pła
czu. Wmówiono' tłumowi, że Żydzi chcą odebrać 
muzułmanom meczet Omara. Rząd, który wie 
dział p wszystKieM, polecił przestrzec modlą
cych się Żydów i pozwolił reprezentować się 
przy ścianie Płaczu przez trzech żołnierzy po
licyjnych. Ci policjanci nie mogli oczywiście ni 
czego przedsięwziąć, kiedy fanatyczny tłum tar 
gał święte księgi i palił je. Ale z całego kraju 
ściągnięci policjanci patrolowali w tym samym 
czasie w dzielnicy żydowskiej. W  dniu tym 
rozpoczęły .się napady.

W ubiegłą sobotę (17 bm.)

PADŁA PIERWSZA OFIARA.
Na granicy dzielnicy Żydów kurdyjskich zo
stał śmiertelnie ranny grający w piłkę młodzie 
niec żydowski przez bestjalski cios Arabów. Ten 
krwawy czyn zaalarmował Kurdów niemniej 
dzikich od Arabów, a wzburzonych do ostate
cznych granic bestjalskim czynem. Wpadli wiec 
na morderców, którzy bombardowali dzielnicę 
ich kamieniami i zmusili ich do ucieczki. Oczy
wiście całe miasta wiedziało natychmiast o

KRWAWYM CZYNIE.
Zapanowało niezwykłe wzburzenie. Wkrótce po 
tern strzelił i&*v$ Arab z Llfta do domu buchar- 
śkiego.

Ży d z i  k u r d y j s c y  i  b u c h a r s c y

chcieli wiec zbombardować Liftę. Nastąpiły no
we napady wykonane głównie przez Arabów. Że 
lazna dyscyplin Wstrzymywała Kurdów od wy 
konania krwawej zemsty. Wypędzili tylko kilku 
beduinów, którzy i ozbill namioty niedaleko ich 
osiedla. Policja patrolowała, przed pocztą sta ty 
dwa auta z karabinami maszynoweml. W e wto
rek wieczór zmarł w szpitalu rządowym OW 
młody Z y i  kurdyjski.

Zastępca gubernatora Jerozolimy zamierzał 
polecić, by pogrzeb urządzono natychmiast, na 
potKał atol- na silny opór rodziców i Żydów 
kurdyjskich. Po długicn rokowaniach pogrzeb 
wyznaczono aa następny dzień. W  oznaczonym 
czasie zebrał się przed szpitalem wzburzony 
tłum a obok uzbrojone bataliony policji. Arabscy 
żydowscy i angielscy żołnierze policyjni strze-- 
gli spokoju. Ale tłum zażądał burzliwie natych
miastowego

ODDALENIA POLICJANTÓW ARABSKICH. 
Tak się też stało. Potem nastąpiły rokowania 
w sprawie wyznaczenia ulic, przez które miał 
kroczyć kondukt pogrzebowy. Wśród ciągłych 
śpiewów ruszył kondukt żałobny, a w środku 
nosili Żydzi-Kuraowie wedle swego zwyczaju 
w otwartej trumnie zwłoki pokryte tałesem. Po 
drodze wygłoszono kilka przemówień zwróco
nych przeciwko zachowaniu się rządu. Nie do
szło atoli do żadnego wypadku, aż tłum nie 
natknął się ną silny kordon angielskiej policji, 
która pod osobistem kierownictwem zastępcy 
gubernatora jerozolimskiego obok poczty zamy 
kała ulicę, wskazując konduktowi inny kieru
nek. Znowu następują rokowania, ale zanim one 
jeszcze zostały zakończone

TŁUM RUSZA NAPRZÓD 
a nagle na rozkaz gubeinatora naciera policja 
na tłum. Wśród krzyków rannych tłum cofa się. 
Ponad 20 rannych, wśród nich starzec 60*lctm, 
jeden człowiek ciężko ranny — powiada spra
wozdanie.

Dr. Wolfgang von Weisl znany przywódca 
sjonistćw rewizjonistów, ranny w czasie ostat= 
nich walk w Jerozolimie, ogłasza obecnie ob
szerny artykuł ilustrujący przebieg pierwszych 

, dni i bezpośrednie przyczyny krwawych starć 
w Jerozolimie.

Jerozolima drży z oburzenia,
ALE NIE PRZECIWKO ARABOM 

napadąjącym na Żydów, nie przeciw muftiemu, 
który z osobistej żądzy zaszczytu podniecił nie 
tjawiść religijną swoich zwolenników.

Arabów znamy i wiemy, że nigdy nie działa
ją bez rozkazu, Muftiego zuamy i wiemy, że 
obecnie przed nowemi wyborami Najwyższe] 
Rady Muzułmańskiej szuka środka, by satć się 
popularnym. A ponieważ Rada rozporządza ol- 
brzymlemi dobrami i ma do rozdania tysiące 
posad szeików, kaznodziejów, służby kościel
nej, sędziów, nauczycieli i zarządów, a w ięc 
można zrozumieć, że mufti pragnie zatrzyma 
urząd prezydenta, którv go czyni prawdziwym 
panem w Palestynie. Że pragnie  ̂ to uzyskać 
przez napady na Żydów, że chce :h w ten spo 
sób stać narodowym bohaterem, ti jest zrozu
miałe w obliczu silnej opozycji, którą miał prze
ciwko sobie.

Nie, przeciw muftiemu walczą Żydzi małymi 
środkami, któremi rozporządzają, ale 

NIE ODNOSZĄ SIE Z NIENAWIŚCIĄ DO 
NIEGO, CZY TEŻ DO JEGO ARABÓW. 

Lecz nienawidzą urzędników angielskich idą
cych na rękę muftiemu, tych urzędników, któ
rzy pozwalają sobie dawać przez muftiego na
kazy i nabożnie i radośnie je wykonują. V. e- 
dle starej zasady: ręka rękę myje...

Dlaczego Anglicy odgrywają taką rolę,, to 
Żydów obchodzi serdecznie mało. Widzą oni 
tylko fakty, zdarzające się w Palestynie od ro
ku. Widzą, że kraj 

PRZEZYWA BEZPRZYKŁADNY ROZWÓJ 
GOSPODARCZY, 

t9 złoto słynie m, tylko do kraju, lecz także

'JEDNOSTRONNA WALKA ZOSTAŁA UTRWĄ 
LONA NA FILMIE, A RANNYCH SFOTOGRA 

FOWANO W  SZPITALU.
Powoli zbiera się tłum obok zwłok. Anglicy 

wycofują się, a miejsce ich zajmują policjanci 
żydowscy. Wśród monotonnych śpiewów ru
sza konaukt przed gmach angielskiego guber
natora. Dochoazi do
NAJSILNIEJSZYCH DFMONSTRACJI, JAKA 

ZNA ANGIELSKA HISTORJA KOLONJ MNĄ. 
Zwłoki spuszczono na ziemię 1 w głuchym szep 
Je tłum odmawria modlitwę za zmarłych, w o- 
bliczu chorągwi angielskiej. Nie słychać żadne* 
go pomniku, żadnego wyrzutu, lecz głos ty* 
sięcy chwalących Boga. Straszliwie ponura, ale 
świadoma demonstracja. Następnie rusza kon 
dukt przy skwarze słonecznym w drogę przez 
mur miasta na górę Oliwną, gdzie znajduje się 
najstarszy, jeszcze po dziś dzień używany cmeu 
tarz.

Miasto i wieś przeżywa
GORĄCZKOWE WZBURZENIE. 

Rozmaite pogłoski przechodzą z ust do ust, 
gitatorzy pracu>ą w bazarach i po wsiach, a 
rząd, którego szef jest nieobecny, nie daje poz-i 
nać co zamierza.

Jerozolima jest świętą dla całego Świata. Je* 
rozolima jest miastem pokoju. W  Jerozolimie' 
nie powinna płynąć krew. Jest to nakaz, który 
musi być dla całego świata ustawą, a dla strze
gących Jerozolimy przepisem dyktowanym re- 
iigją, ludzkością i politycznym rozumem.

zdaje się leżeć na ulicach i że administracja 
usiłuje ten gospodarczy rozwój w ten sposób 
wyiównać, że Żydów szykanuje. Przedewszyrf 
kiem, choć nie tylko tam, przy ścianie Płaczu.

W  dalszym ciągu omawia autor dzieję konfll 
ktu o ścianę Płaczu i przebieg demonstracji 
młodzieży żydowskiej Jerozolimie. W  odpo 
wiedzi na nią przygotowywano następująca 
rzecz:

MUFTI WYSŁAŁ LISTY I POSŁANNlKÓW
do wsi i okolic Jerozolimy i „zaprosił11 okolic* 
uych Arabów na 16 sierpnia do meczetu Oma
ra dla wzmocnienia sił, albowiem w Jerozoli
mie jest zaledwie 12,000 mahometan, wobeo 
blisko 50,000 Żydów. A rzad zezwolił na urz*. 
dzenie demonstracji muzumańskiej przy Scia 
nie Płaczu pod pretekstem, że i młodzież ty-* 
dowska demonstrowała, a nadto także dlatego' 
że mufti groził, iż nie może „wziąć odpowie* 
dzialności za spokój11, jeśli nie zezwoli sle nt( 
demonstrację arabską.

A trzeba wiedzieć ,że za czasów T>oiprzpdi:ie* 
go Wysokiego Komisarza umiano postępować 
z muftim. Lord Plumer oświadczył poprorta 
że jego zdaniem
ADMINISTRACJA BRYTY fSKA JEST PO TO. 
BY UTRZYMYWAĆ SPOKÓJ A MUFTI, PO 

TO, BY SIE MODLIŁ.
A!e pan Lukę., który obecnie rządzi uważał .za 
stosow niejsze poddać się groźbie muftiego i na 
rozkaz nnuft:ego „zwiedziło11 2.000 Arabów 
Ścianę Płaczu, zniszczyło książki dc mod.itwy 
i pobiło 2 Żydów.

Następnego dnia zaciągnęła
SAMOOBRONA ŻYDOWSKA 

straż na Starem Mieście, a Brit TrutnpoMor 
obsadził Ścianę Płaczu- Ate w tym samym 
dniu polała się krew żydowska. Na przedmie
ściu Jerozolimy napadli Arabowie na młodzież 
gradscą w piłkę nożną i zranili ciężko pewnego 
Żyda kurdyjskiego- Żydzi kurdyjscy, którzy z 
Kurdysianu przywieźli ze sobą wcjownicsećć,

Na rozkaz muftiego
Glos sionisty-rewizjonisty



Str. b „N O W Y  DZIENNIK-* niedziela 1. iX . 192* Nr. TM,

napadli ha Arabów, zabili jećłirtego a 12 zranili. 
Od tego dn!a powtarzały się liczne napady, a 
Policja nigdzie nie interweniowała.
Ta bierność policji wzburzyła Żydów bardziej 

nii wszystko inne. W  Jerozolimie jest tylko 8 
żydowskich policjantów, wszyscy inni są Ara
bami lob Anglikami.. Doszło do tego, że kiedy 
Żyd przytrzymał napastnika arabskiego i od
dał go w ręce policji, to napastnik został na
tychmiast zwolniony, a Żyda aresztowano.

W  czasie pogrzebu zruarłego Żyda kurdyj
skiego zjawiła się policja ąngielska, której nie 
było w czasie napadów na Ścianę Płaczu. An
glicy, okazujący tyle respektu przed muftim,

NIE OKAZALI RESPEKTU PRZED Z W Ł O 
KAMI , k o n d u k t e m  POGRZEBOWYM.

Trudno ocenić, czy policja .miała prawo zaka 
zać konduktowi pogrzebowemu kroczyć przez 
ulice Jerozolimy, trudno ocenić, czy  Żydzi mie 
li prawo odpowiedzieć na wzór arabski na 
gwałt gwałtem. Ale jedno jest pewne: wiele 
sympatyj, które Anglja posiadała w  Palestynie, 
straciła w owym dniu- A jeśli nie nastąpi, ry
chło zmiana systemu i bezwzględne ukaranie 
winnych urzędników, wówczas wzburzenie 
Żydów zwrócone obecnie przeciwko urzędni
kom rządu palestyńskiego, zwróci się przeciw
ko Anglii.

A Anglja nie ma zadużo przyjaciół w  Azji, 
by mogła zrezygnować chociażby z jednego.

Ściana Płaczu

Przeciw komu zwrócony lest atak Arabów?
Gtos wybitnego orjentalisty

Budapeszteński profesor Adolf Strausz, gorący 
sympatyk sjonizmu, zamieszcza w  „Neue Freie 
Presse" bardzo ciekawy i nader charakterystycz
ny przyczynek, ilustrujący zakulisowe tło powsta
nia Arabów w Palestynie. Profesor Strausz pi
sze:

Krwawe wydarzenia w Palestynie nie były nie
spodzianką dla znawców stosunków. Można było 
przewidzieć, że rzeczy tafci straszliwy wezmą o- 
brót. Kilkakrotnie zwracałem uwagę na niebezpie
czeństwo sytuacji i zalecałem odpowiednie środ
ki zaradcze. Nie brakło też i innych sygnałów o- 
strzegawczych, ale nie zrozumiano ich Od lat wy
stępowałem za porozumieniem z Arabami. Żąda
łem, by przekonano Aranów Palestyny, 1 że koloni
zacja żydowska nic jest skierowaną przeciwko 
tubylczym Arabom i że Arabowie nie mają po
wodu na przyszłość obawiać się ucisku ze strony 
żydów. Podjęto wprawdzie w tym kierunku pe
wne kroki, lecz nie uczyniono tego z należytym 
naciskiem i odpowiednią energją.

Na szali wypadków zaważyły jednakowoż O 
Wiele bardziej błędy administracji angielskiej. W 
administracji, a zwłaszcza w służbie policyjnej, 
Zajęci byli Anglicy, którzy wyraźnie manifestowa
li swe wrogie uczucia wobec Żydów. Organy te 
lak wyraźnie obrażały narodowe uczucia żydow
skie, że to mogło tylko zachęcić Arabów do ata
ków. Arabowie widzieli też. że winni angielscy 
funkcjonarjusze nadal pozostali w  służbie pale
styńskiej.

Należy sobie przypomnieć wydarzenia, które w 
Sądny Dzień zeszłego roku miały miejsce przy 
Murze Płaczu. Wtenczas Żydzi dla oddzielenia Ko
biet od mężczyzn wystawili ściankę hiszpańską, 
by zadość uczynić religijnym wymaganiom. Po- 
zalem wystawili rzekomo większy ołtarz oraz kil
ka lamp naftowych. Przeciwko temu przekrocze
niu żydowskich kompetencyj Najwyższa Rada Ma- 
hon.ctańska wniosła protest, wobec czego zjawił 
się przed Murem Płaczu komisarz i polecił usunąć 
te przedmioty. Ponieważ ze względu na świętość

sądnego dnia tego nie można było uczynić, Zjawi
ła się policja angielska i usunęła je mimo prote
stu modlący cli się Żydów.

Przeciwko temu postępowaniu protestował imie
niem Egzekutywy Sjonistycznej pułk, Kish jeszcze 
t'.go samego dnia u Wysokiego Komisarza, a na 
drugi dzień do tego protestu przyłączyły się wszy 
stkie instytucje żydowskie. Komisarz ogłosił 
oświadczenie, iż ustawienie ścianki jest narusze
niem status quo, na co rząd nie może pozwolić. 
Każdy rozumny człowiek musi przyznać, że usta
wienie ścianki nie narusza stanu posiadania Ma
hometan. Jak mało tego rodzaju stanowisko jest 
uzasadnione, świadczy okoliczność, itż Żydzi za 
czasów tureckich nigdy nie doznawali żadnych 
przeszkód w swych modlitwach przy Murze Pła
czu. Żydowska Rada Narodowa powołała się też

w odezwie ną prawo przysługujące Żydom d o 
prawiania modłów przy Murze Płaczu w m yśl 
urnowy zawartej jeszcze z kalifem Omanem.;

Wszystkie te okoliczności świadczą, iż 
tu tytko o  pozory. Bezustanne przyznawanie racji 
Arabom ze strony angielskiej administracji mu
siało doprowadzić do krwawych rozruchów. A je
dnak wiele przemawia za tein, że powstanie, al
bowiem tak należy skwalifikować asta/tnie wypad
ki, skierowane jest głównie przidirko interesom 
angielskim. Mam słuszne powody do przypuszczę- 
nia, że ruch ten został z zewnątrz pod 
panislamu przygotowany, by osłabić AmgLję. Tu
bylcza ludność arabska nie może mieć żadnych in
teresów do krwawych walk z Żyaami. A, ahscy| 
chłopi korzystali w tej samej mierze z  dobro
dziejstw żydowskiej kolonizacji, co sami ŻydcL 
Wartość ich gruntów stale rosła, ich dochody Ł 
majątek też się powiększyły, polepszyły się rów
nież warunki sanitarne. Zresztą powoływanie się 
na wspólność pochodzenia między Arabami a Ży
dami nie mogło pozostać bez wpływów. Poznałem 
duchowy świat tej rasy, a miałem ku temu pod
czas wojny wiele sposobności. Wtenczas synowie 
szeika plemienia Hauran uciekli do Budapesztu, 
ponieważ nie chcieli służyć ani w angielskiej ani

Znany

Sżeik Abaul Hamid El Bakri
pi zj wódca Muzułmanów Palestyny i Transjordamji

w tureckiej armji. Otaczałem ich przez lata Tro
skliwą opieką i miałem sposobność poznać grun
townie ich sposób myślenia.

Wrogowie Anglji posługują się Arabami, którxy 
W ubiegłych latach emigrowali do Palestyny. Pod
judzono ich hasłami panislamskiemi do wrogich 
wystąpień przeciwko spokojnym żydowskim kolo
nistom. Tajemnie ich uzbrojono, przyrzekając iut 
widocznie drogocenną ziemię żydowską. Że ruch 
oddawna został przygotowany, świadczy okolicz
ność, iż wałki rozpoczęły się równocześnie w naj
rozmaitszych częściach kraju na dane hasło. Nic 
trudno chyba przyjdzie ustalić, kto miał w tem 
interes, by dać się Anglikom we znaki na wscbo- 
dniem wybrzeżu Morza Śródziemnego.

Anglicy muszą teraz uznać, jak błędną była po
lityka kneblowania żydów skibj emigracji przy 
rownoezesnem zezwoleniu na dopływ obcych kra
jowi Arabów we wielkich masach. Trudno odga
dnąć, jakie cele przyświecały rządowi angielskie
mu. Anglicy otrzymali teraz wyraźną jednak na
uczkę i będą musieli w swym własnym Interesie 
radykalnie zmienić swą politykę w Palestynie. 
Na razie rząd angielski wciąż jeszcze dąży do te- 
g-ł by Arabów pozyskać dobrocią i dlatego nie po 
dejinuje żadnych represyj przeciwko winnym. A- 
rrbowie mogą to sobie łatwo wytłumaczyć jako 
słabość i można się obawiać że, przez podżegaczy 
dalej podjudzeni, zechcą kontynuować walkę z bro 
nią w ręku Jeśli dzieło żydowskiej kolonizacji ma 
być uratowane, to pierwszym obowiązkiem Egze
kutywy sjomis tycznej jest energiczne żądanie, by 
rząd angielski zdecydowanie1 wystąpił z ochroną 
odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w  Pale
stynie.

działacz ormiański o problemie
żydowsko-arabskim w Palestynie

W berlińskim socjalistycznym „Vorwartsie“ u 
mieszczą znany działacz ormiański dr. Artaszes 
Abeghian objetkywny naogół artykuł, o problemie 
żydowsko- arabskim w Palestynie. Przytaczamy 
go poniżej wedle streszczenia „Naprzodu11;

Dr. Abeghian stwierdza przedewszystkiem, że 
słynna deklaracja Balfoura była objawem przy
chylności dla ruchu sjonistycznego, ale nie była 
nigdy przez swoich twórców rozumiana w tym 
sensie, aby dotychczasowa arabska ludność Pa
lestyny miała być z niej wyparta. Te dwa ludy 
miały raczej w ujęciu rządu angielskiego współżyć 
ze sobą i tej zasady rząd angielski dotąd się nie 
wyrzekł Wszyscy komisarze Palestyny, nie wy
łączając Samuela, który jest Żydem, dążyli do wy
tworzenia modus vivendi między Żydami i Ara
bami. W r. 1923 Samuel zamianował Advisor 
Gonncil (Radę doradczą) złożoną z  8 muzułma

nów, 2 chrześcijan i 2 Żydów. Muzułmanie 1 chrze
ścijanie wszakże wycofali się szybko z tej Rady 
(gdy rząd angielski odmówił stanowczo przepro
wadzenia wyborów, a komisarz ulegał przede
wszystkiem radom mniejszości żydowskiej(?).) K o
misarz zamianował wtenczas Radę administracyj
na złożoną wyłącznie z urzędników. W  r. 192$ 
odbył się w Jerozolimie kongres arabski, który 
zwrócił się do Ligi Narodów i rządu angielskiego 
z żądaniem nadania Palesytnie ustroju parlamen
tarnego. Żądanie to do dziś dnia pozostała nie
zrealizowane i kraj jest rządzony przez 300 urzęd
ników angielskich.

Liczbę Żydów w Palestynie oblicza dr. Abeg
hian na 170 tysięcy przy ogółem 850-tysięcznej 
ludności. Świadczyłoby to o  ogromnem natężeniu 
imigracji, gdyż w r. 1922 było w Palestynie tyl
ko 84 tys. Żydów. Istnieje obecnie około 100 w»i
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JjuJH u eh, mimo to ogromna większość ludności 
ttj#«wskaej koncentruje się w miastach przjde- 
'WSżystkiem w  Tel Awiw, jedynem na świecie czy
li u. zydowskiem mieście, zbudawanem przez Ży- 
dów obok starej Jaiffy.

Dr. Aiighian stwierdza, że kapitaliści żydow- 
scy czynią dużo dLa technicznego ldzrwoju kraju: 
budują piękne drogi automobilowe, prztprowa- 
dfeąją meijoracje i czyni arabskim fanatykom za- 
rśjit z. tego, że wolą się wyrzec tych wszystkich 
doskonałości technicznych, niż widzieć swój kraj 
LŁ_lotiizowary przez Żydów, ale bezpośrednio po- 
tfa". stwifeidza winę żydowskich nacjonalistów, 
którzy nie(?) chcieli współżycia z Arabami, lecz 
żądali jeaynowładztwa(?) w Palestynie dla siebe 
Tem wyjaśnia di, Aibeghian ostatnie wybuchy A- 
ntbow. — W ^aża  dalej zdanie, że Palestyna może 
kjrd ojczyzną obu ludów i Arabowie nie mają słu

szności, odmawiając Żydom jakichkolwiek praw 
uo Palestyny, jednakże i szowiniści iydiowst-y błą
dzą straszliwie, zapoznawając rzeczywisty stan 
rzeczy, a bodaj nawet wierząc, że Palestyna może 
się z czasem stać wyłącznic żydowskim krajem.

W zakończeniu airtjkułu stwierdza jeszcze dr. 
Abegjhian że prąd w Anglj.i zmierzający do utwo
rzenia z Palestyny dominium angielskiego zalud
nionego przez Żydów, wypływa z chęci ochrony 
interesów brytyjskich Pułkownik Wedgcwood, je
go przywódca, uważa żydowską Palestynę za 
wiernego i wytrwałego sprzymierzeńca Anglji, 
który mógł być bardzo pożytecznym w przyszło
ści ze względu na specjalne geograficzne położe
nie Palestyny. To jest wszakże muzyka przyszło
ści, a brytyjska polityka stoi na razie wobec za
gadnienia, jak zapobiec wywiązaniu się w Pale
stynie długiej i krwawej wojny domowej.

Ogólny widok Jerozolimy

Rezolucje kongresu genewskiego. — Trzy grupy na pierwszym kengres’e. — Pośrednicząca 
rola Żydów. —  Secesja grupy polsko du.iskiej. — Deklaracja berlińska.

r, K r a k ó w ,  31 sierpnia.
fK) Wzorem lat poprzednich otwarty został w 

Genewie dnia 26 l/m. to jest w  ternfinie uprzednio 
pi zez Radę Kongresową już w lutym br. wyzna- 
qauiym,7 piąty kongres mniejszości narodowych. 
Iżbradcm przewodniczył były poseł słoweński do 
parlamentu włoskiego dr. Wiifan, a do prezydjum 

.kougrt»u wszedł m. im. i przewodniczący Komi
tetu Delegaryj Żydowskich dr. Motzkin.

Kongres obradował głównie nad rezultatami o- 
stułniej madryckiej sesjii Rady Ligi Narodów w 
sprawie reformy procedury przv załatwieniu spru 
Wy petycyj mniejszości narodowych. Jak było 
do przewidzenia, kongres po dłuższej dyskusji za
jął staflowisku, że reforma procedury uchwalona 
przez sesję madrycką oznacza wprawdzie pewien 
postęp, ale nie zawiera zasadniczego rozwiązania 
pi obłemu mniejszości -narodowych. Na Kongresie 
przyjęto też- rezolucję, która wychodząc ze zało
żenia, że zatbt spieczenie narodowo kulturalnych 
i prawno państwo w j  ch praw mniejszości powin
no stać się obowiązującą zasadą ustawodawstwa 
europejskiego, ż^da ustanowienia przy Lidze Na
rodów stałego organu dla kwestji mniejszości na
rodowych. Kongres w  dalszej rezolucji podkreślił 
swoją wolę i gotowość <k> współpracy nad poko- 
jo.wem uregUlwaniem tego problemu. Kongres wre 
szcie powitał gorąco myśl powoi unia do życia 
eiuoipejsł iego związku prasy mniejszości narodo
wych, wypowiadając przy tem przekonanie, że za
dami n tego związku będzie praca nad zbliżeniom 
do siebie ludów europejskich. Uchwalono też ko
nieczność utworzenia Międzynarodowego Instytu
tu dla studjum problemów mniejszości narodo
wych i  poleoon© Radzie Kongresowej dążyć do or
ganizacji tego insty Lutu wszelkiemi siłami.

Oto w Równych zarysach rezultaty piątego kon- 
gj csu mniejszości narodowych.

Kongresy mniejszości narodo-wych stały się bar
dzo poważnym czynnikiem polityki międzyniaro- 
d iwej, chociaż ich ) ezolucje mają narazio tylko 
charakter propag 'indy, którą uprawia się zapc mo
cą obfitej literatury i bardzo Licznych wydawnictw 
Nie ulega jednak wątpliwości, że rozmaite rządy 
posługują się tą propagandą dla swych celów mo
carstwowych, dlatego należy ostatniemu kongreso
wi nieco więcej, poświęcić miejsca.

Inicjatywę do zwoIójuIb piei wsztgo kongresu,

który miał miejsce w roku 1925, daii przedstawi
ciele mniejszości niemieckiej na Łotwie. Główną 
lolę na tym pierwszym kongresie odegrali dr. E- 
wald Ammende, cbecny generalny sekretarz biu
ra Kongresowego i dr. Paweł Schło mann, redak
tor „Rigasche Rundsdiau“ i poseł do sejmu łotew
skiego. Platforma przez nidi opracowana dążyła 
wyraźnie do zorganizowania mniejszości narodo
wych w jednostki polip czmo- prawne, którym pań
stwo przyznać wrnno charakter konstytucyjnie 
zagwarantowanych publiczno- prawnych jedmostek 
organizacyjnych. To stanowisko leżało na linji po
lityki państwa niemieckiego i dla tego inne mniej 
szóści narodowe, a zwłaszcza mniejszości polskie 
silnie oponowały, żądając podkreślenia zasady 
lojalności mniejszości wobec państw i zaakcento
wania nienaruszalności granic państwowych, po
dyktowanych traktatem wersalskim.

Już na pierwszym kongresie można było zaob- 
se.iwować trzy wyraźnie odgraniczone orjentaćje 
prlilyczne. Stanowisko irreden-iy zajęli Białorusi
ni, Ukraińcy i Litwini — ci ostatni zgłosi i swe 
pretensje do Wilna, a do złożeniu odpowiedniej- 
deplaracji opuścili kongres Ze stanowiskiem piat 
formy opracow anej przez Scbiemarna solidary
zowali się Niemcy i Węgrzy'. Trzecią grupę sta
nowili Polacy, Duńczycy i Łużyczanie. Żydzi 
wzięli na siebie rolę pośredników i . dokładali j 
wszelkich starań, by nie dopuścić do rozbicia kon- ? 
gresu i doprowadzić do uzgodnienia rozbieżnych 
stanowisk. Dzięki zabiegam delegacji żydowskiej 
7- Mot/k/inem na czele, która śmiało mogłą pod
pisać postulaty słowiańsko- polskich mniejszości, 
albowiem Żydom obcą jest myśl o  wszelkiej irre- 
dencie, ani też Żydzi n,ie są zainteresowani w  re
wizji granic, udało się uratować kongres przed 
rozbiciem Przyjęto na pierwszym kongresei po
stulat narodowo kulturalnej autonoiuji i zgodzono 
się na Zasadą lojalności.

Na III kongresie w roku 1927 nastąpiła jednak 
secesja mniejszości polskich oraz mniejszości duń- 
sk iej, które odczytały ceklarację zarzucającą kon
gresowi podporządkowanie celów kongresu poli
tycznym aspiracjom państwa niemieckiego. Na 
następnym kongrt sie w roku 1928 dopuszczono 
przedstawiciela Ukrainy dr Lewickiego do odczy
tania deklaracji, ntrzymanej całkowicie w duchu 
ir-eden ty, przeciwko czemu bardzo ostro zapro

testowała delegacja żydowska. Pod wpływem i®» 
go protestu przyjęto projest nowego statutu, u- 
względniającego w dużej mierze żądania polskie) 
secesji. Spodziewano się w ten sposób, że secesja 
weźmie udział w  pracach kongresu. Naazieje te 
zupełnie jednakowoż zawiodły, albowiem na kon- 
feiencji, odLytej z początkiem sierpnia br. w Ber
linie mniejszości polskie uchwaliły przesłać kon
gresowi tak zwaną „deklarację berlińską od 
przyjęcia której „Związek mniejszości narou-owych 
w Niemczech" uczynił zal/eżne swoje przy-tsępie
nie do kongiesu. Deklaracja ta żądała, by oo Ko-n- 
giesu dopuszczone zostały tylko takie mniejszości* 
które zajmują stanowisko lojalne wooec państwa, 
by z obrad kongresu wyłączona wszelkie kwestje, 
które mogą zakłócić pokój światowy Ponieważ 
dyskusja nad tą deklaracją berlińską żadnych p-»- 
zytywnych nie wydała rezlutatów, przeto Związek 
mniejszości naroaowyen w Niemczech zajmuje da
lej negatywne stanowisko wobec kongresu.nN A D E S Ł A N E .
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Dr. Wilhelm Aleksandrowicz
Kraków, Rynek gł. 3b, teiefon 433

powrócił

ADWOKAT

Dr. HENRYK SCHREIBER
Kraków, r iu ^ A s h  . 23. Te l. 1152
f°ox powrócił_________
lygirunt Soitenblick

upr. twchnik dfeitljslycłiiy
powrócił

Pletlowska Ł. 105 vis a vis P. K. O .

Uprawniony techn. dentystyczny

III
WADOWICE

powrócił i przyjmuje jak dawuiej

Tonią Traurig  Chaim Na.tel
Nowy Sącz Kraków

zaręczeni w sierpniu 1929 r.

Z okazji zaręczyn naszego szefa p. Chaima 
Nattla z panną Tonią Traurig serdecznie gratuluje

Persona1 F-my 
Aleksander i Chaim Nattei 

1372g Kraków, Mostowa 14.

Z powodu śmierci 1*1 p. Berka Jacheela w Pa
lestynie składamy Rodzinie wyrazy głębokiego 
współczucia 

Oświęcim. lbtóg Hubnerowie,
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TEAR DZIS OTWARCIE SEZONU!! K IN O  N O W O Ś C I
ul. Stbrowiilna L. 21

Najpotężniejsze —  najwspanialsze arcydzieło filmowe ostatnich 4 łat

INTRYGANT (PATBJOTA) z 1HIŁIH JAKNIGSEM
reżyserja znakomitego ERNESTA LUBITSCtf A. W  dalszych rolach FLORENCE VIDOR, VEKA VORONINAt LEWIS STONE
Oszałamiający przepych wystawy I!  10.C0O statystówII Koszt 2 miljeny D o la ro w iII
śujkapitalniejsza kreacja niezrównanego Emila Janmngsa. —  Film, który zagranicą pobił wszystkie rekordy powodzenia. 

Wszelkie zniżki i legitymacje prócz urzędowych nie ważne. Pocz. seans, w Kinie Nowości 5 ,7 , i 9*10, w Kinie Bagatela 5*20,7*20 i 9*20.

K I N O  N O U / O S C I
ul. S tarów .iln a  L. 21 DZIS WIELKA PREKJERA

WIADOMOŚCI Z KRAJU

kłamanie do zarządu cmentarza 
żydowskiego w Tarnowie

W nocy z dnia 28 na 29 hm nieznani sprawcy 
do;'r.li się przy pomocy wytrycha lub dobranego 
kii cza do kancelarjl zarządu cmentarza izraelic- 
kiegi w Tarnowie przy ul. Szpitalnej 32, gdzie 
rozpruli lewą ścianę kasy ogniotrwałej i zabrali 
z niej 159 zł w gotówce, z«ś na szkodę Szymona 
Ala, zarządcy cmentarza, skradli jeden zegarek 
męski kryty double i scyzoryk w oprawie z imi
tacji masy perłowej, łącznej wartości około 50 zł. 
Włamywacze zrobili cięcie w ścianie kasy w for 
mie litery „T“ przy pomocy nieodpowiedniego ra- 
k i Sprawcy Usiłowali najpierw włamać się do ka
sy w okolicy zamków, na co wskazują wyborowa
ne dwie dziury o  małej wielkości. Cięcie jest nieu
dolne, co wskazywałoby, że włamania nie doko
nali zawodowi k a siarze. Siadów jednak sprawcy 
nie pozostawili żadnych. Dochodzenia w toku.

riORUNOCHRONY PO WSIACH. Rada gminy 
f> Międzyrzeczu uchwaliła jednogłośnie zainstalo- 
Wća piorunochrony we wszystkich wsiach gminy 
międzyrzeckiej i  w  tym celu wstawiła do budże
tu na rok 1929/30 odpowiedni kredyt, oraz zwróci
ła się do dyrekcji lasów państwowych w  Biało
wieży o  zezwoleniu nadleśnictwu wołkowyskiemu 
aa sprzedanie gminie odpowiedniej ilości słupów 
•a urządzenie piorunochronów po cenie ulgowej.

SAMOBÓJSTWO LEKARZA- ŻYDA. Z Warsza
wy donoszą: Przy ul. Niskiej 6, onegdaj przed po
łudniem w mieszkaniu własnem targnął się na ży- 
ete 30-letni lchok Bursztyn, dr. medycyny. W tym 
tekł B. udał się do łazienki, zamknął drzwi na 
klucz i powiesił się na sznurku, umocowanym do 
rury przy zbiorniku do wody Dłuższa nieobecność 
Bursztynu zaniepokoiła siostrę jego, która zaalar
mowała sąsiadów. Gdy na usilne dobijanie się t »  
drzwi łazienki nikt nie odpowiadał, wówczas wy
bito sżybę w okienku i stwierdzono, że Bursztyn 
popenłił samobójstwo. Wyważono drzwi siekierą 
i włażącego odcięto. Wszelki ratunek okazał się 
jednak już spóźniony. Lekarz Pogotowia stwier
dził śmierć. Przyczyną samobójstwa — według 
krążących wersyj — miał być silny rozstrój ner
wowy, spowodowany zawodem miłosnym. Narze
czona, którą miał rzekomo za cztery tygodnie po
ślubić i otrzymać 10,000 dolarów posagu, porzuci
ła go, jako rzekomo silnie nerwowego.

STRASZNY WYPADEK MATOCYKLOWY KO
LO ŁODZI. Onegdaj popołudniu zdarzył się w W o
łowcu na przejeździe kolo poczty straszny wypa
dek. Mianowicie w stronę Katowic jechał z wiel
ką szybkością motocyklem niejaki Alfops Bylko, 
Za którym siedział na siodełku brat jego Teodor. 
Na drodze motocyklista spotkał dwie furmanki, 
które usiłował W5*minać i w tym momencie mo
tocykl prowadzony niepewną ręką uderzył całą 
siłą o  krawędź chodnika. Na skutek zderzenia 
motocykl został całkowicie zniszczony, a Alfons 
Bylko został zarzucony na przewody telefoniczne 
z taką siłą, że czaszka została zupełnie zdruzgo
tana. Poniósł on śmierć na miejscu, zaś brat jego 
w wypadku tym odniósł ciężkie rany i przewie
ziony został do szpitala.

— TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIECKA W ZAKO
PANEM. Dnia 28 hm. o godz. 19‘30 spłoszony koń 
v  pi zężony do wozu z parkietami na ulicy Tadeu
szu Kościuszki w Zakopanem, wpadł wraz z wo
zem na chodnik i najechał na 7-leln.ią Marję Cen- 
elównę, córkę Henryka i Jadwigi, zam. w Ża
ko) a nem willa „Maryla". Skutkiem uderzenia dzie
cko poniosło śmierć na miejscu. Po stwierdzeniu 
zgonu zwłoki przewieziono do kostnicy cmentar
nej Winę wypadku ponosi woźnica, który szedł 
oNrż wozu nic trzymając le(c w rękach.

POŻAR TARTAKU KOŁO TARNOWA. W  Krzy 
fn pod Tarnowem spłonął onegdaj doszczętnie tar
tak firmy Lów ł Holtender. Szkoła wynosi około 
109 ty*. doi.

SZKOŁA MUZYCZNA IM. WŁ. ŻELEŃSKIEGO W KRAKOWIE
R E T O R Y K A  1 I Dyrektor; Kazimierz KRZYSZTAŁ0W1CZ f W O L S K A  2 6 .

od 28. alwrpnla
cd 11 — 11 1 od 4—6WPISYi Egz&miny wstępne

PRZEDMIOTY: Fortepian, Skrzypce, Wiolonczela, Śpiew solowy, Solfeż, Zasady muizyki Har- 
monja, Kontrapunkt, Formy muzyczne, Instr umentoz.nawstwo, Śpiew chórowy i Muzyka kame
ralna. KURS KONCERTOWY NA FORTEPIANIE:
EgonPETRI rozpoczyna lekcje w pierwszycn dniach września KURS KOMPOZYCJI: Ka. Prof. 
Dr. Bcrnardintr RIZZI. Prof. Karol Wierzuchowski — skrzypce — rozpoczyna lekcje w drugiej 
połowie września. NAUCZYCIELE: K. Krzystałowicz, E. Petersowa, E. Rzędowska, O. Stol- 
fowa, K. Treterowa, Z. Grossmann, A. Peters, W. Dec, J. Krzystałowiczowa, W. Ormioki. 
FORTBPJANY: Bósendorfera, Forstera, Sch hweghoffera, Sommerfekla, ze składu Heleny Smo- 
larsikej, Kraików, Szewska 9.

ZE SPORTU

Szczegóły lotu Małej Ententy 
i Polski

Zmiana terminu raidu
Jak się dowiadujemy na podstawie ostatnich 

nsćeszłych wiadomości, termin rajdu Małej En
tenty i Polski zotsał przesunięty o  dwa dni wcze
śniej tak, że odbędzie się nieodowlalnie w dniach 
4 ; 5 września br.

Samo rozpoczęcie nastąpi w dniu 2-go wrze
śnia w Bukareszcie, gdzie odbędą się najpierw: 
próba szybkości i lot na wysokość, dopiero po 
ukończeniu powyższych warunków konkursu w 
dniu 2 i 3 września, rozpocznie się w dniu 4-go 
właściwy przelot, przyczem przylot 24 samolotów 
do Krakowa nastąpi we środę dnia 4-go września 
w godzinach popołudniowych około 3-ciej pop, 
samoloty przylecą z Warszawy i natychmiast od 
iecą do Pragi.

W uzupełnieniu podanych wiadomości podaje
my, że z obcych państw biorących udział w raidzie 
wystąpią: Jugosłowianie na 3 samolotach czeskich 
typu ,,Avia“ i 3 francuskich „Devoi-taine“, Cze- 
chr słowacy na 4 samolotach „Avia 33 ‘ i 2 „Smo
lik 31", więc na samolotach własnych, Rumuni 
na 3 samolotach francuskich ,,Devoitaine“ i 3 sa
molotach również fjane. „Gordon- Lesseur". Pola
cy biorą udział na 3 samolotach franc. „Spad 31' 
zbudowanych całkowicie w kraju i 3 samolotach 
włoskich „Ansałdo’1 specjalnie na raid użytych.

Zawody powyższe będą bardzo interesujące z u- 
wagi, że biorą udział w nich po ,raz pierwszy sa
moloty myśliwskie, niektóre najnowszej konstruk
cji, mające za sobą świetne wyniki osiągnięte w 
roku bieżącym. Dla sportowców lotniczych i zw >- 
lerrików lotnictwa będzie to wspaniąła impreza 
lotnicza, która da możność im zobaczyć w Krako
wie na miejscu najlepsze maszyny lotnicze myśli w 
skie, jakie obecnie posiadamy. Dla publiczności, 
zostaną uruchomione autobusy na Rakowice z pi:* • 
cu św. Ducha od godz. 2-giej popołudniu, stara
niem LOPP. za wstępem 50 groszy na lotnisko.

Rok zaS. 
1912 WPISY Rok kał. 

1912

ZAKOŃCZENIE TURNIEJU TENNISOWEGO 
W POZNANIU. Onegdaj zakończony został tur
niej' tenisowy o  mistrzostwo Polski. W półfinale 
gry podwójnej panów Warmiński i Tłoczyński 
zwyciężyli po zaciętej i- szybkiej walce parę Ho- 
rain i Liebling 0:1, 5:7, 5:7, 6:4, 6:2 Wobec tego 
w walce finałowej spotkali się bracia Stolarowie 
z Warmińskim i Tłoczyńskim. Ze spotkania wy
szli zwycięsko Łodzianie, którzy pokonali parę 
poznańską dosyć łatwo 6:4, 6:3, 6:3, zdobywając 
mistrzostwo Polski. (PAT).

RIPPER AUTOMOBILOWYM MISTRZEM POL 
8KI. Wyścig płaski pod Lwowem rozegrany w 
niedzielę był piątą i ostatnią konkurencją automo
bilowego mistrzostwa Polski. W klasyfikacji ogól- 
rej mistrzostwo zdobył Jan Hipper (Kraków) 
przed Stanisławem Szwarcsteinem (Warszawa). 0 
trzecie miejsce stoczy walkę Zawidowskl (Lwów)

na 1/2 roczne wieczorne kursy księgowości przyj
muje Dyrekcja Szkoły Przysposobienia Kupieckie
go Jana Pilcha w Krakowie, ul. Floriańska 39, co
dziennie od 9—12 i 4—G. Tamże wpisy na Roczne 
Kursy Handlo we „Hermes". Soboty wolne od nauki.

Pończochy
Niniejszem zawiadamiam, 
inoią P.T, Klijentelęże zna
na Im okazyjna sorla poń
czoch jedwabnych praw-, 
dziwych B e m b erga  p ę  
zŁ Ó.łłO kosztuje od Unia 
dzisiejszego tylkó zł <>.50

z Licfckltem (Warszawa). Wyniki szczegółową 
mistrzostwa Polski zostaną obliczone w najbliż
szych dniach W roku zeszłym mistrzostwo polski 
posiadał Henryk Liefeldt. (PAT)i

SZOKOWE MIZTRZOSTWO POLSKI. W niedzie 
lę 1 września rozegrane zostanie na trasie 200 klin, 
szosowe mistrzostwo Polski. Bieg odbędizie się w 
Poznaniu. Równocześnie z mistrzostwem odbędzie! 
się w Poznaniu zjazd delegatów towarzystw ko
larskich. (PAT).

KUNCEWICZ PRZENIESIONY DO ŁODZI. Ppt. 
Kuncewicz, ex-rekordz.ista Polski w pływaniu nd 
krótkie dystanse, został przeniesiony służbowo X 
Puław do Lodzi. Kpt. Kuncewicz zorganizuje prar 
wdopodobnie przy Ośrodku WF. w Lodzi kilkuty
godniowy kurs pływania. (PAT).

WISŁA—GARBARNIA. Długo oczekiwany mecz 
niedzielny o mistrzostwo Ligi między Wisłą a Gar 
barrią wywołał wśród sportowców wielkie zain
teresowanie, którego dowodem masowy pokup’ !>■ 
bilety w przedsprzedaży. Początek o godiz. 4*30 j*> 
poł. ua boisku KS Garbarni w Ludwinowie, po
przedzą zaś o  godz. 3 zawody drużyn Gracovii l 
Garbarni jtmiory. Dojazd autobusami od mostu 
dębnickiego i tramwajem Nr. 6 od ul. Długosza 
w Podgórzu.

WISŁA IB—CRACOYIA IB. Niedziela jutrzej
sza przyniesie spotkanie rezerwowych drużyn W i
sły i Gracovii w zawodach o  mistrzostwo klasy 
A KZOPN. Początek zawodów o  godz. 10*35 rano 
na boisku Cracovii. Poprzedzi o  g. 9 rano spot
kanie o  mistrzostwo kl. B. Wisła II—Craoovia U.

GARBARNIA III—MAKKBAI III. Dziś w sobo
tę rozegrają powyższe drużyny Zawody o  mistrzo- 
stwe klasy C. Początek o  godz. 4*30 pop. Poprze
dzą zawody Jutrzenka Jun.—Makakabi jutr Zawo
dy odbędą się na boisku Makkabi.

ŻRKS GWIAZDA—ŹKS HAGIBOR. Dziś W so
botę zawody w piłkę nożną Gwiazda—-Hagtbor W* 
boisku ZKS Makkabi Początek o  godz. U  przedpoł



Nowe drogi i horyzonty filmu
>ldbpoty wytwórni niemieckich —  „Śpiewający błazen". —  Co to jest *synkryzacja“? —  No

we wynalazki >

List filmowy z Berlina
Berlin, w sierpniu.
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|W przemyśle filmowym w Berlinie, panuje 
tu lr od sześciu miesięcy zastój, to znaczy, w stu 
idjo produkuje się zaledwie 25—30 procent z 
^przewidzianego programu rocznego. Według sta 
itystyid, potzeoują Niemcy rocznie 300 nowych 
iilmów.

Dwa logicznie kojarzące się czynniki, wywo
łały obecny stan. Film głosowy (tonowy, szme- 
iłuwy) i brak gotówki.

Amerykanie, którzy od dwóch lat starają się 
lOpanować Europę swymi filmami i zniszczyć 
zupełnie wytwórnie europejskie, potrafili i tym 
razem sprytną reklamą wywołać zastój w prze 
myślę Starego Świata. Tuż pod koniec zeszłego 
!rqku, przynosiły ustawicznie fachowe dzienniki 
wiadomości z Ameryki o postępach filmu glo* 
sowego, o zupełnem zaprzestaniu fabrykacji fil 
mów niemych, o znudzeniu publiczności tymi 
filmami i zainteresowaniu głosowymi. Amery
ka zapowiedziała przysłanie 40 filmów głoso
wych. Na filmy te czekano. Z tą chwilą wytwo 
rzyła się niepewna, wyczekująca sytuacja w 
przemyśle niemieckim. Co będzie? Zwycięży 
film głosowy, czy pozostanie niemy?" Jeśli zwy 
Cięży film głosowy, natenczas produkowanie 
filpiu niemego stanie się iluzorycznem i ozna-- 
czać będzie stratę kapitału. Banki i kapitaliści 
zamknęli producentom kredyty. Jeśli zaś ustali 
się film głosowy, to Niemcy także nie mogą nic 
produkować, gdyż to również nie mogłoby się 
rtntować. Statystyka wykazała i jest to pod= 
stawą kalkulacji w tutejszym przemyśle przy 
'niemym filmie, że Niemcy pokrywają zaledwie 
'80 procent kosztów własnych, resztę dopełnia 
i nadywżkę przynosi zagranica. Przekład napi
sów tytułowych na inny język jest rzeczą ta
nią i każdy film niemy mógł obejść cały świat. 
Ale cóś począć z droższym w produkcji nie
mieckim filmem > głosowym? Jak sprzedać go 
do Francji, Anglii, Ameryki, Polski lub na Bał- 
kąn, gdy osoby kreujące w filmie głosowym 
mówią tylko po niemiecku? Film ten mógłby 
być użyty w Niemczech i Austrji, coby w naj
lepszym wypadku przyniosło zaledwie 50—bO 
proc. kosztów własnych. Czyli, że byłoby sza
leństwem wkładać kapitał w produkcję, licząc 
na pewną stratę. Banki i kapitaliści odmówili 
ponownie kredytów. Inna rzecz z filmami ame
rykańskimi, które eksploatowane w Stanach 
Zjednoczonych, Kanadzie, Anglji, i koloniach 
angielskich, przynoszą kolosalne dochody i pro 
ducenci mogą ewentualnie zrezygnować z sprze 
dania ich państwom europejskim. Natomiast 
fabrykowanie małych, tanich filmów do 300 me 
trów długości w dzisiejszych czasach, jak po
czątkowo zaczęto to robić w Berlinie, okazało 
się również fjaskiem. Pozostała nadal sytuacja 
wyczekująca.

• • •

Wreszcie przyszedł przed dwoma miesiącami 
pierwszy amerykański film głosowy „Śpiewa
jący błazen*1. Zdania publiczności podzielone. 
Zachwyt 1 rozczarowanie. W  każdym razie, 
coś nowego —  sensacja. Publiczność kupowała 
bilety na ten film tydzień naprzód. Nowy apa
rat wyświetlająco-głosowy miało tylko jedno 
kino Ufy, wypożyczone z laboratorium A, E. O. 
roszczącej sobie prawo wynalazku. Prawie rów 
nocześnie zgłosiło się towarzystwo Stiemensa, 
twierdząc, że oni są jedynymi, którzy takie apa 
raty pierwsi skonstruowali, przeciw obydwolga 
występuje grupa trzech inżynierów Tri-Ergon 
udowadniając, że już w roku 19?l udało się 
im stworzyć pierwsze filmy głosowe, uznani 
jednak zostali wówczas przez producentów za 
warjatów, którzy twierdzili, że jedynie niemy 
film czarno-biały ma prawo bytu.

Ody krótki czas po premjerze „Śpiewającego 
błazna", Inne towarzystwo kinowe zamierzało 
wyświetlić drugi film głosowy, podniosło veto

amerykańskie towarzystwo filmowe Western 
Electric, któremu więcej zależy na sprzedaży 
swych aparatów 'Wyświetlających, aniżeli na 
samym interesie filmowym i uzyskało przez za
stępcę prawnego sądowe zabronienie wyświe
tlenia tego filmu, aż do rozstrzygnięcia sprawy 
liecncji aparatów. Tymczasem nastąpiło w Ber 
linie poszumienie między niemieckiemi orupa- 
mi, do których dołączyło się towarzystwo Te- 
lefunken stanowiąc jeden front przeciw W e
stern Electric i amerykańskiemu Elektrokoncer 
nowi. Przedstawiciele tych towarzystw przyjeż 
dżają teraz do Berlina celem przeprowadzenia 
pertraktacyj,

• • •
Zdawało się, że sytuacja została częściowo 

wyjaśniona i przystąpi się do produkcji filmów 
głosowych- Okazało się jednak, że zachodzą 
nowe trudności. Aparaty amerykańskie dia w y 
świetlenia filmu głosowego kosztują 12 tysię
cy  dolarów. Są także po 5 tysięcy. Na spłaty. 
Właściciele tutejszych kin mniejszych, nie m o 
gą sobie pozwolić na obarczenie swych przed 
siębiorstw nowymi drugami w  tej wysokości- 
W obec tego żądają filmów niemych. Piodiu- 
cenciy ze względu na mię jasną sytuację, boją 
się fabrykacji niemych filmów, towarzystwa 
wypożyczające nie mają podostatkiem nowego 
materjału. a kina są zmuszone wyświetlać sta 
re, dobre, ale już dawno zapomniane filmy.

A. E. G. i Siemens oferują niemieckie apara 
ty po 3 tysiące marek. I to jest za drogo, po- 
wtóre kimowcy nie mają ani przekonania, ani 
zaufania do rodzimy on wyrobów. One oopra- 
wda nie są złe, ale co  amerykańskie, to ame 
rykańskie, drogie są, ale pewnie i lepsze. A a pa 
rat musi być dobry, bo jeśli film zacznie śpie 
wać jak gramofon z przed dwudziestu lat, to 
miast przepełnienia i interesu', będą w  kinie pu 
chy. W  każdym razie, sprawa patentów i li- 
cencyj nie jest jeszcze wyjaśniona, i miną mie
siące, zanim dojdzie do porozumienia.

*  *  *

Ale jeszcze jedna rzecz stanęła na przeszko 
dzie w  fabrykacji filmów głosowych. Okaza 
ło się, że artyści filmowi, aczkolwiek znakomi 
ci mimicy, nie posiadają odpowiedniej barwy 
głosu nadającej się do mikrofonu, albo nie po 
siadają dykcji. Z innej zaś strony, aktorzy sce 
niczni, posiadający warunki głosowe, nie mie 
li twarzy fotogenicznej- Towarzystwa nato
miast nie mogły zdecydować się na kręcenie 
filmu z nowo zgłaszającymi się, posiadającymi

LASZLO PALASTI

U Edgara Wallace a
Wstąiptien: do niego zrań a.
— Pan wybaczy ‘— rzekł do mnie — ale muszę 

do obiadu skończyć cztero aktową szukę teatralną. 
PEszę dopieio pierwszy aikit.

— Jaka jest treść sztoki?
—  Nie mam pojęcia... Nie myślałem jeszcze o 

tem— Trść przyjdzie sama w czasie dyktowania.
— A czy pańska maszynistka nie męczy się zby

tnio?-.
— Po dwóch godzin ach pracy odpoczywa dzie 

siięć sekund. W międzyczasie pteę powieść.
Do gabinetu wszedł słtużący.
— Jakiś wynalazca prosi pana o przyjęcie.
— Proszę ni ech wejdzie! — odparł Wallace.
Do gabinetu wszedł po chwili jakiś młodzieniec.
— Dokonałem semisacyjugo wynalazku — oświad

czył młodzieniec. — Jest to aparat komdetnsujący ca 
iy obiad: zupę, mięso ,i deser. Przy każdym ob e- 
óztie zaoszczędza pan 20 minut 1

— Cudownie! — odipamł zachwycony Wallace • — 
Kupuję! Od dzisia.j będę mógł pisać b tłwie powieści 
dziennie więcej!

Wynalazca wyszedł.
— Ile powieści napisał pan dotychczas? — zapy

tałem.
— Pięć tysięcy tomów. Niestety, przez dwa tygo 

dmie byłem chory 1 nie mogłem energicznie praco
wać. Lekarz wścikał się, gdy podczas operach na

wprawdzie wszelkie zalety, którym oran jednaJr 
było znanego nazwiska i ruryny. Ucieknięto się 
do synkryzacji filmu, to znaczy, że za dane
go aktora filmowego, mówił w razie potrzeby 
inny. Syrnkryzację można przeprowadzić i w  
ten sfosób, co jest obecnie w  Berlinie prakty 
kowane ż e  film kręci się niemo, a następnie 
sytnkryzuje j to równocześnie w  różnych języ 
kach. Czyli, że film wytworzony w  Berlinie, 
będzie mógł iść również na Francję, Atlgiję itd. 
Dzięki synkryzacji, usunięto trudności w fabry 
kacji filmu głosowego przy' większych sce
nach, któreby były nie do wykonania z tego 
powodu, iż przy zdjęciach takich musi panować 
idealny spokój, gdyż zbyteczny szmer szłysza 
łoby się w kinie, a trudno kierować wielkiemi 
masami statystów na migi.

W  tym czasie, w którym cała uwaga skupio
na była na walce fabrykantów o prawo paten 
tu i licencji na aparaty głosowo wyświetlające, 
udało się w Ameryce skonstruować nowe apa- 
laty eksponujące, które filmy oddają plastycz 
nie, steroskopijnie. Kolosalny przewrót. Przy 
aparatach tycn, nie jest koniecznem matematy 
czno-dokladne obliczenie odległości aparatu, 
aby osoba filmowana wyszła „ostro", tylko apa 
raty te, z tą samą dokładnością fotografują na 
odległość 1 metra do 6 kilometrów. Zaledwie 
tydzień później przychodzi wiadomość o no
wym wynalazku. Film kolorowy, negatyw czuły 
na wszystkie barwy. Teraz przychodzi kombi* 
nacja filmu plastycznego z barwami. Na tern nie 
koniec. Nowy wynalazek. Specjalna soczewka 
umieszczona przed obiektywem zwykłego apa 
ratu powiększa kolosalnie widnokrąg, tak, że 
kilka scen, które musiałyby kolejno po sobie 
następować, można teraz ująć w jeden obraz, 
Do tego film ten można jeszcze synkiyzować. 
Na tej podstawie stworzono już w Ameryce 
film kolorowo* plastyczno-głosowy, pod typ* 
lem „You are in the Army now‘‘. Film ten jest 
prawdopodobnie zwiastunem nowej ery w dzie 
dżinie produkcji, która postawi reżyserów 
przed nowemi zadamiaimk ściągnie So fffann ar 
tysfów malarzy, jako doradców przy zestawia: 
niu barw, a technicznym współpracownikom 
da pole nowego działania. Jaki gatunek fikną 
stanie się dominującym, okaże niedaleka przy 
szłość ,a wynik zależeć będzie od, postępu te 
chniki i poziomu artystycznego na jaki u* 
się wzniesie- 1 I 1 i

Na razie producenci niemieccy ozekająi N» 
co, —  trudno wywnioskować. Prawdopodo
bnie na wyniki, jakie dadzą filmy synkryzowa 
ne, na załatwienie kwestii aparatów wyświeć 
tlających, wstalenle i zniżenie ich cen, a w  łsj 
czności z tern na otwarcie im kredytów prze* 
banki i kapitalistów. ' I

pisałem dwutomową powieść. Zanim skończył ópe 
nację powieść była już w' druku, gdyż w między
czasie żona poprawiła mi -ręfceipisy

— Zdumiewające! A Se pan napisał gaż tstworóW 
scenicznych?

— Dwa tysiące. Jutro będzie gotowa nowa s®t» 
ka.

— Jaki będzie jej tytuł?
— Tego jeszcze nSe wiem.. Tytuł obmyślę dopięte 

wieczorem. Podczas kolacji mam dużo wolne go 
azasw. Jadam w restauracji hotelu .Atlantic", gdiz.w 
obsługuje bardzo powolny kelner. Między mięsem 
a deserem zyskuję na czasie dziesięć minut.

—To pan w takim razie podczas mocy poślubnej 
również chyba napisał powieść?

— Jcdiną?.. Dwie, mój panie! '
- A m  na to powiedziała pańska małżonka?
— Ndc mie mówiła,, bo zajęta byłu przepisyw*- 

niem rękopisów na maszynie.
— ! jesteście państwo szczęśliwi?
— Naturalnie!
— Czy mogę zobaczyć fotografie szanowne} -maj 

żonki?
—  Stoi na biurku!
— Pan wybaczy, ale na b&urku są a* cztery foto 

grafje różnych kobiet. Która z nich jest pańską mai 
żonką?

WaHace zamyślił się 3 odipamł:
— Doprawdy, nie mogę panu powiedzieć... Jestrf 

my trzy lata. po ślubie, ale tak jestem zajęty, t9 
nie miałem czasu przyjrzeć się mej żonie.*

Ludwik Maschoff 
a a a a B - A
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DZIEŃ POLTYCZNY

Powrót ministrów
(U  dn:a.2 września pilawie -wszyscy członkowie 

rządu znajdować się będą w  Warszawie. Brako
wać będzie jedynie ndniatra Cara, który przybę
dzie dopiero w  -dii. 7 bm. i ministra Zaleskiego, 
który powróci do fcrwju dopiero w  Końcu przy
szłego micjuac i po zakończeniu obiad Ziomadze- 
s  a Ligi Narodów. —

u «8 o  spodzlsw ^ sk  na 
październiki

i Warszawski korespondent „Naprzodu" przyta
cza zdanie Jednego 2 poważnych polityków" na 
(wint obecnej sytuacji wewnętrznej:

„Nie wystarcza z samego fakut, że rząd 
przygotowuję materiał budżetowy, wyciągać 
wnioaek, żc sesja istobue zostanie zwołaną. 
(Pcz i maierjałem budżetowym każay rząd po
siadła zazwyczaj i piogi-am polityczny, co u 
nas jest >»mbardziej potrzeLne, ileże obrady 
nad budżetem i « bw Jenie go odbywają się 
pod kątem widzenia polityki. Tymczasem o  
programie rządowym nic nie słychać; niewia
domi*, czy go rząd ma uzy nie ma, pewifeni 
jest tylko, ze z nim publicznie nie wystąpił. 
A  rząd ten jest już przecież równo cztery i 
pól miesiąca u władzy — było dość czasu i 
uiejędna okezja do wystąpienia z czntns bo
daj imitującem piOgiam"'.

iWobee tego Zachodzi pytanie:
A więc czego się na październik spodziewać? 

b o  jeśli zwołane sesji sejmowej stoi pod 
znakiem pytania, to może zaistnieć tylko je
dno wyjście: rozwiązanie Sejmu. Grają tu 
decydującą rólę względy na naszych wierzy
cieli, klórzy przy udzieleniu pożyczki stabili
zacyjnej wymówiL sobie, że budżet musi być 
oorocZiiie w drodze konstytucyjnej uchwalony. 
Jedyny wyjątek — lo przewidziany w aort. 25 
konstytucji w brzmieniu nad imem mu artyku
łem 3 ust. 15 ustawy z 2 sierpnia 1926 wypa
dek zadekretowania oudtetu wz3 'ędnie gospo
darowania na podstawie zeszłorocznego, mia
nowicie na wy padek rozwiązania Sejmu.

O zastosowaniu lego właśnie wypadku mó
wi się coraz głośniej.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
J. K „ LWOWSKA 60: Wystarczy podany adres. 

Szczegółów nie znamy.
18-LErNlA SYMPATYGZKA: Proszę się zwró

cić do stow. aikad. , Ognisko", Kluków, Przemy
ska 3.

NR. 48: Adr. Dr. B, kahn Berlin Chajri^ttenburg, 
Knesebeckstr. 8/9.

LEKCJE ANGIELSKIEGO: Znajdzie Pan w
dziale ogłoszeń, przeglądając gazetę codziennie.

f L e k a ls J
MIESZKANIE z u-

trzymaniem Iud bez dla 
uczenie szkól średnich 
przy inteligentnej ro
dzinie żyd. do wynaję
cia. Fortepian, pomoc w 
nauce. Zgłoszenia pod 
„T. M.“ do Adm. Now. 
Dziennika. 1358g

3 PoKOJE i kuchnia 
z komfortem blisko 
Stradomia do wynaję
cia lub zamiana na ta
kie same blisko miasta. 
Zgłoszenia pisemne pod 
„F A.‘‘ do Adm. N. Dz.

2233g

jjNłTELIGENTNA ro
dzina żyd. mieszkająca 
w śródmieściu przyj
mie 2-ch lepszych pa
nów na mieszkanie z u- 
trzym uniem lub bez. 
Wiadomość: Rosenman, 
Dietlowska 36. 1350g

PENSJA dla dzieci W 
wieku szkoln cm. Opie
ka, pomor w nauce, for
tepian. Fleschner, prof. 

gimn. Wielopole 24.
2l34er

INTELIGENTNA ro
dzina żyd. w centrum 
Krakowa I. p. z peł
nym l-omfoi tern, przyj
muje uczniów (uczeni- 
ce) szkół średnich i po
wszechnych z całem u- 
trzymaniem. Opieka ro
dzicielska i pomoc w 
nauce zapewniona. Zgło 
szenia przyjmuje Biu
ro Sta Wera Rynek 8.

2114er

P0K 0J z esobnem 
wejściem, duży, słone
czny, dla 2 ch panów Z 
ęałem lub częściowem 
utrzymaniem do wyna
jęcia. Zgłoszenia pod 
„W " do Adm Now Dz. 
lub na miejscu Retory
ka 17. II p drzwi na le
wo. 2221x

MIESZK INIE okła
dające się z pokoju, kir 
chni i przedpokoju Jo 
wynajęcia. Tamże oka
zyjnie do sprzedania 
biurko nowe oraz stare 
mebie Wiadomość Kal- 
waryjska 88, w sklepie.

2158x

POSZuKUJE się 5-6 
obszernych ubikacji w 
suterynach nadających 

się na ceie przemysło
we. Zgłoszenia pod 
„Produkcja" do Adm. 
Now Dz. 2200»se

PRZYJMUJE ucz
niów z calem utrzyma
niem, Opieka rodziciel
ska S. M. Lazer, Kra
ków, ul Miodowa 22, I. 
piętro. 2150x

[
N a u k a )

I wychowanie |
UDZIELAM lekcji 

i gry na skrzypcach, 
: przystępnie i sumien- 
J nie. Wiadomość Spira, 
■ Lwowska 9. 1369g

POWRÓCIŁAM i roz
poczynani lekcje gry 
fortepianowej. S. Rie- 
seróu na, Kraków, Koł
łątaja 9/11. 1370g

I M p m d m ł j
T APETY wytworne 

i listewki po oena^h 
fabrycznych poleca fir
ma Śz. Neuman Kraków 
Dietla 55, Telef. 1019.

1373g

POKOJE dziecięce i 
panieńskie w najlep- 
szein wykonaniu. Ceny 
umiarkowane. Dogodne 
warunki „Specj. Iność", 
Kraków. Sławkowska 
12, w podwórcu. 2067er

FIRANKI od najtańszych 
do najwykwintniejszych 
poleca WytwÓTpia fira
nek. Podgórze, dawnie} 
Trauruta 6, obecnie iH 
Ręka wka Nr. 3 (tuż obok 
Rynku podgórskiego).

[ R óżn e I
ZGUBIONĄ książecz

kę wojskową na nazwi
sko Dr. Maurycy Spnlz 
unieważnia się. 137tg

WOJSKOWE sprawy 
reklamacje, rejestracje, 
odroczenia, wszelkie ul
gi wojskowe, załatwia 
szybko, dokładnie Kon
cesjonowana Agencja
Niklas, Kraków, Radizi- 
wriłłowska 17. Telefon 
tó5u. 1362g

„DYW AN”
TKALNIA DYWANÓW 

i KILIMÓW 
K R A k ó w -fiO A d b ia R
Sw. Kingi 9. (linja tram. 3j

poNen

IIIIIT i KII IK1
b*zkk,nkor*aeŷ iie .uh 

Klinika dla naprawy dy
wanów persk.ch i sili mów

T.l.foo Nr. 160*

WPISY na K U R S Y  
H M N D M M  
FEIN B ER G A  

STRADOM 27. codziennie
Kursy Feinberga zarejestrowane są przez Mini 
steistwo W. R. i O P. i celują w przysposobi, mu 
takie osób starszych do zajęć biurowych. —.

Powróciłem,
mM\ Ozjasza Eisthinoia

ul. Gertrudy 19, pracuje nadal jak dawniej 
według najnowszych żurnali. Ceny I wa

runki dogodne.

TA* NOW!
Posiadacza mego portfelu, zawierającego między 

i mierni weksle, listy, fotografje upraszam bairdzo 
o zwrot za odipowiodniem wynagrodzeniem F. P. 
Kraków, Wielopole o /Ill p.  2246

Wałne dla P. T. Pań!
Nl liczne zapytania P T. klijenłeii,- uprzejmie 
donoszę, że mój znany Salon M ci kapeluszy 
damskich prowadzę jak dotychczas przy ul. 
Miodowej 1. 28. Wszelkie roboty w zakres mo- 
dniarstwa wchodzące wykonuję starannie po 
cenach konkurencyjnych. Nadmieniam, że otrzy
małam już najnowsze modele. Na prowincję 
wykonuję zlecenia odwrotną pocztą. Polecam 

się nadal łysk, pamięci i kreślę się

z poważaniem

SALON MOD
obecnie pod firmą „HELENA 
Kraków, ul. Miodowa L. 28
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M ż e n ie  gminnego podatku 
od kinoteatrów

Hałe prze»llcuic w Radzie miejskiej
yima 29 bm. odJbyło saę posiedzenie połączonych 

i&eflocyj Rady m. Krakowa, na którem w myśl połeće 
pia lUHrMigtpjrsłiwa Spnaw Wewnętrznych i Skarbu 
fecfawaaono zmianę statutu opłat gminnych od pur 
jbfiaenycŁ zabaw i w-ktowisik w przedmiocie wysoko 
ści aiektórycli srtawiek podatku od przedstawień 
laiiemaitoigraficizmych, wskazanych w odnośnym re- 
Hayipcie minfetenj afaytn.
’ Następnie wybrano delegację na zjazd dełega- 
jtórw Związku miast w Poznaniu, załatwiono sprawę 
usytuowania i konfigiuiracji gnuntu pod kościół w 
b z. XXI. Plaszów, przyznana kredyt na zalkuipno 
(turbiny przeciiwprężnej dla Elietobrowmi miejskiej o- 
tao. uchwalono kredyty doda-tko-we dlia budownictwa 
jmiejskiego w dziale kionseirwiaoji budynków i drogo 
[wa-jkanało-wyoi budżetu na 'rok bieżący.
T . . .
' Sprawa obniżenia poda-tikiu od widowisk kimemato 
graficznych o połowę zarządzona reskryptem Min. 
Spr. Wewn. wywołała zastrzeżenia i protesty 
przedstawicieli wszystkich klubów opozycyjnych, 
HóPPS, Ch. D. 5 N. D., którzy wykazywali, ie  za-rzą 
Idzenie władz centralnych jest sprzeczne z obo-wiązu 
jącemi ustawami i nie wykonalno podczas trwania 
roku budżetowego. Członkowie prezydium miasta 
zapowiedzięiM, że ni eiprzy chylenie się do woli rządu 
gotowo mieó dla Rady miejskiej bardzo przykre kon 
sekwencje, wobec czego żądali uchwalenia prze di o 
żonych wniosków, co też popierająca zarząd miasta 
większość posłusznie wykonała. Opozycja złożyła 
deklarację protestująicrj poczem c®mściła de-mo-ns-tra 
cyjnie posiedzenie.

Koniec hazardowych „aparatów 
zręczności"

Ministerstwo' spraw wewnętrznych rozesłało do 
wojewodów wzór rozporządzenia porządkowego w 
sprawie zakazu umieszczania w miejscach i loka
lach publicznych t. w. „aparatów zręczności".

Vrojewodowie zabronią umieszczania w mi-ej-- 
scach i lokalach publicznych „aparatów zręczno
ści", jako służących do uprawiania gry hazardo
wej Aparaty muszą być usunięte w ciągu 3-ch mis 
sięcy

Zgon ofiary katastrofy 
motocyklowe!

W związku z Wypadkiem na ul. Mogilskiej w 
dniu 28 bm. gdzie motocykl prowadzony przez 
Franciszka Popławskiego, najechał na drzewo, je
den z poszkodowanych Józef VogIer zmarł w 
szpitalu dnia 28 bm.

Policja krak. wykryła fabrykę 
fałszywych 1 złotówek

Organa wydziału śledczego policji krakowskiej 
dc wiedziały się przed kilku tygodniami, że na te
renie Bochni ma powstać fabryka monet 1-złoto- 
Wyeh nowej emisji. Po dłuższej obserwacji na tere
nie Krakowa i Bochna ustalono, że fabrykę monet 
organizuje niejaki Karol Warchowski (lat 37) ro
dem z Tustanowić pow. Drohobycz, odlewacz me
tali, zajęty ostatnio w firmie Jarra w Krakowie, 
z-ain. w  Bochni przy ul. Kolamowskiej Nr. 1170 
iW,e j chowsk i ego i jego mieszkanie poddano ścisłej 
obserwacji przyczem stwierdzono, żc wymieniony 
zakupuje potrzebne przybory i materjał do fałszo
wać ia monet, zaś sama fabryka umieszczona była 
w szopie w  piwnicy w zabudowaniach Franci
szka Kąckiego w Bochni, szwagra Warchowskiego

Dnia 28 bm. po zebraniu dostatecznego materja 
iłu obciążającego Warchowskiego, przytrzymano 
go na dworcu kolejowym w Krakowie w chwili, 
gdy przyjechał z fałszywemi monetami celem ich 
Pozbycia, Przy Warchowskim znaleziono większą 
Ilość monet, które zakwestjonowamo, zaś przepro 
wudzona rewzja w zabudowaniach Kąckiego, gdzie 
IWfirchowski mieszkał i miał urządzoną fabrykę, 
dała wynik pozytywny, gdyż zak w es tjonowano tam

Nabożeństwo żałobne w synagodze krakowskiej
ku czci efffar tragicznych w ypadków w Palestynie

Wczoraj przedipołudiniieim odbyło się w rem- 
piu przy ul. PodlbrzeziJe uroczyste nabożeń
stwo żałobne dla uczczenia pamięci ofiar żyao 
wtskich, poległych podczas ostatnich bolesnych 
zajść w Palestynie- Świątynię wypeinity po 
brzegi tłumy publiczności żydowskiej ze 
wszystkich sfer. dla oddania hołdu cieniom po 
ległych w Erec Izrael Żydów. M. im. przybyli 
na nabożeństwo wiceprezydent miasta Dr. I 
gnący Landau, prezes gminy wyznaniowej Dr. 
Rafał Landau z członkami Rady, przedstawi 
cięte Egzekutywy Sjonistycznej z Drem Hilf- 
steinem i Drem Wahrhaftigiem na czele, pre
zes Stowarzyszenia BnepBrith Dr. Fischlo- 
witz, reprezentant Org- Mizrachi Dr. Bulwa, 
reprezentanci Stowarzyszenia Kupców, Stówa 
rzyszemia Rękodzielników oraz licznych iiniaty 
tucyj społecznych, dobroczynnych -Ltd. Boczne 
nawy świątyni zajęła licznie przybyła mło
dzież szkolna 1 szomroiwa.

Kantor Schecłrter odiśpiewał psalm żałobny 
z towarzyszeniem chóru świątyni, poczem na 
kazalnicy stanął rabin Dr. Schmelke®, wygła
szając kazanie na temat tragicznych zajść, ja
kich widownią .stała się Ziemia Święta. Kaz-no 
dzieją wskazał na straszliwą krzywdę, zadaną 
żydosrwu palestyńskiemu, które wniosło do 
kraju od wieków zaniedbanego ewangelię pra 
cy i twórczego wysiłku dla dobra wszystkich 
mieszkańców tej ziemi. Protestując przeciw 
barbarzyństwu Arabów* ulegających szatań
skim podszeptom zbrodniczych agitatorów, 
rabin Dt. Sdhmelkes wskazał też na niespra

wiedliwe zachowanie się władzy brytyjskiej 
wobec jiszuwu palestyńskiego. Zapewnieniem, 
że żydostwo przetrwa ten nowy cios podo
bnie, jak mężnie przetrwało poprzednie krwa 
we Prześlaaowania w ciągu swego 2000-letnie 
go rozprószenia, oraz modłami za dusze nie 
winnie poległych ofiar z Jerozolimy, Hebronu i 
innych miast i osiedli, zakończył kazmadzieja 
swe podniosłe przemówienie żałobne Nastę
pnie kantor odśpiewał „El małe rachmim“, 
przyczem w świątyni rozległy się płacze i szło 
chy zbolałych i zrozpaczonych słUwaczy. W  
smutny nastrój uczestników żałobnej uroczy
stości wniosły otuchę i ożywienie dźwięki na
szej pieśni nadzieji „Hatikwy“, odśpiewanej na 
zakończenie nabożeństwa przez chór z udzia
łem całej publiczności. Pod potęinem wraże
niem żałobnej manifestacji poczęły tłumy opu
szczać mory świątyni.

Odezwa rabinatu krakowskiego
WE WTOREK — NABOŻEŃSTWO I POST 

Jak już donosiliśmy rabinat krakowski zarzą
dził, że w przeddzień 1 dnia miesiąca Elul tj. 
we wtorek, 3. września odbędzie się w Starej 
Bóżnicy żałobne nabożeństwo za dusze zmar- 
foch w walkach palestyńskich. W  dniu tym 
wszystkie sklepy będą zamknięte na znak żar
łocy między godz. 11 a 12. w południe. Poza- 
tem ogłoszono dzień ten jako dzień powszech
nego postu. Odnośna odezwa rabinatu pojawiła 
się wczoraj na murach miasta.

przybory i ma-terjały do fałszowania monet jaik: 
formy, różne narzędzia, metale, piec do topienia 
metali, oraz większą ilość monet 1-zlotowych me 
wyl-ończonych. Warchowski fałszował monety spo 
sob-eni -odlewu. Fałszerza przekazano władzom 
sądowym w Krakowie.

— REDAKTOR NACZELNY NASZEGO PI
SMA p. Dr. Berkelliammer powrócił z urlopu.

— WPISY DO MIEJSKIEJ SZKOŁY GOSPO
DARSTWA DOMOWEGO. W  dalszym ciągu odb, - 
wają srę w dniu dzisiejszym oraz w  poniedziałek 
2 września wpisy do Miejskiej Szkoły gospodar
stwa domowego, przy uL Pędzićhód 1. 13 od godz. 
9-tej rano do 1-szej w południe.

- -  DUR BRZUSZNY NA KOLEJACH W obic 
gólną uwagę na picie wody na stacjach i dwor- 
szcrząccgo się duru brzusznego zwrócono szczc 
cach k-olejowych. Zwykle woda do picia jest w  na 
czyni u nieodpowiedniem, pochodzi- z studni niezoa- 
danyćn. Przy naczyniach na łańcuszkach przymo
cowane są -kubki metalowe. Talki system dostar
czania wody może się stać rozsadmkiem duru. 
Mii isłerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się 
do ministerstwa komunikacji z prośbą o  wydanie 
odpowiednich przepisów w tej sprawie.

_  IX KURS SZKOLENIA OGLĄDACZY MIĘ
SA rozpoczyna się dnia 7 października br. w  kra
kowskiej rzeźni m.inj-skitej. Kandydaci zamierza
jący wziąć udział w tym 6-tygodniuwym kursie 
winni najpóźniej do 15 września br. wnieść poda
nie do wydziału weterynaryjnego tutejszego Wo
jewództwa i do podania dołączyć świadectwo uro
dzenia, świadectwo moralności, świadectwo zdro
wia oraz własnoręcznie napisany życiorys. Ko
szta szkolenia wraz z taksą egzaminacyjną wy- 

j roszą 80 zł, które interesowany złożyć ma do rąk 
dyrektora wspomnianej rzeźni w  dniu zgłoszenia 
się na kiuirs.

— ZAMIAST BILETU — NÓŻ W ŁOPATKĘ!
Dnia 29 bm. o  godz. 20-tej konduktor drużyny kra
kowskiej Jan Żhik, prowadząc wagon motorowy 

{ na przestrzeni Prokocim—Kraków, przystąpił do 
jednego z pasażerów, żądając okazania biletu, na 
co ten nie okazał biletu, lecz nieznacznym ruchem 
wyjął nóż z kieszeni i zadał Żbikowi silne pchnię
cie w prawą łopatkę, poczem wyskoczył z wago
nu w biegu i zbiegł. Po przyjeździe do Krakowa 
przewieziono konduktora Żbika do szpitala św. La 
zarza. Za sprawcą zbrodniczego czynu wszczęto 
dochodzenia.

— PODRZUTEK. Dnia 90 bm. nad rauem żoł
nierz 1 pułku sap. kol. znalazł na bulwarach nai 
Wisłą koło domu noclegowego porzucone dziecko 
płci żeńskiej, liczące około 6 tygodni. Dziecko od
dano do żłóbka, a za matką wszczęto poszukiwania

— ZŁODZIEJE PRZY PRACY. Janina Ormiiań- 
cówna, żarn przy ul. Marka 18 zgłosiła do policji, 
żc dnia 29 hm. skradziono jej w  kinie „Uciecha" 

| tor ebkę damską z kwotą 40 zł >i puaenuczką posła 
car-ą. — Józefa Krawczyńska, nauczydeJkai *  
Wierzbieczan pow Jarosław zgłosiła, że dnia 29 
bm. skradziono jej w .kościele Marjadum torebkę 

damską z kwotą 4 zł, legitymacją i książeczką db 
nabożeństwa. — Lakociński Zygmunt, stuedmt U. 
J. 7am. przy ul. Helclów 1. 21 zgłosił, że W nocy 
z 28 na 29 bm. skradziono mu z  mieszkania przez 
otwarte okno garderobę i bieliznę wartości 400 
zł. — Falkenflick Norbert student z Czemiawiec 
zgłosił, że dnia 29 ban. na dworcu w  Krakowie w  
pociągu posp. Nr. 302 skradziono mu portfel z  kwo 
tą 80 dolar, i 40 szyling, austr. — Re ił es Jakóhi 
właściciel sklepu przy ul. Diettowskiej 27, zgłonił, 
że dnia 28 bm. nieznani sprawcy weszli do jego 
sklepu po wybiciu szyby w oknie i  skradli stznkę 
jedwabiu wartości 1000 zł. — Nowak Wojciech 
z Kokotowa pow. Wieliczka aresztowany został 
z i  kradzież zegarka w sklepie Izaaka Szachterai 
przy ul. Długiej 57. — Katarzyna Żurek (łat 23)j 
zam. przy ul. Czarneckiego 10, aresztowana zosta
ła za kradzież 1630 zł na szkodę Walentego Ko
złowskiego. .

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.
BL. P. NOEiL LAMM z Jarosławia, anaił ooegdał

w Krakowie, przeżywszy lat 36. BŁ p. Latnm, po
tomek znanej rodziny rahinaokiej. należał do najgoc 
liiwiszych działaczy org. Mizrachi, z ramienia której
zasiadał w Radzie wyznaniowej w Jarosławiu. 
Przedwcześnie zmarfy rozwijał ożywioną działal
ność sipołeczmą, nie szczędząc Łnudu ni ofiar pienię! 
nych w służbie ukochanej ideji sjońsklej, której słu
żył z miłością i caSkowitem oddaniem. Zgon bL p. 
Lamuia okrył żałobą organizację Mizrachi. Nad gro 
bem przedwcześnie zmarłego przemawiali rabini: 
Halpern i Klieger oraz przewodniczący Organizacji 
Mizrachi z Jarosławia p. ReJoh.

Bardzo ważne dla kaidej matki i opiekana
Z rozpoczęciem szkoły należy pamiętać, że mło

dzież szkolna powinna chodzić w obuwiu higjeni- 
ezuem i wygodnem Wszystkie te zialety posiada 
o-buwie szkolne

DEL-KA
jako nadzwyczaj trwałe i tanie (Patrz dzisiejszy 
anons na stronie 12). 2219sse

FUTRA BARDZO KORZYSTNIE zakupić można 
w znanej hurtowni firmy: K. i R. MOOR Kraków, 
Grodzka 13, teł. 0017, albowiem firma ta nabyła 
futra W wielkich ilościach okazyjnie i tanio. Ko
rzystanie z tej okazji leży w interesie P. T. Refle- 
ktantów. 2154er



„NOWY BZffiNNlK",

Są jeszcze I n d z i e  wśród Arabów!
Jerozolima. 29 8. Felacbowie arabscy, zatnie . sw«je dzieci, jako zastaw pokoju, który ma 

szkali w c  wsiach Anis i Abugasz, sąsiadujących J stanowić rękojm ię bezpieczeństwa Żydów tej 
z kolonia Dilb zaofiarowali kmotiistom żydów i koionji ze strony mieszkańców arabskich wspo 
skini z Dilb, zgodnie z zwyczajem wschodo m, I umianych wiosen.

Wrzenie wśród Arabów syryjskich
Bejrut. 29. 8. Rozruchy aramsUe w Palesty 

nie wywołały silne wrzenie wśród Arabów w 
sąsiednich krajach, przedewszy&tklem zaś w 
Syrji. W  Bejarcie 1 liamaszu odbyły tlę poi™ 
wne demonstracje antyżydowskie. Podobne d 
niuiistracje odbyły się we wszystkich nlemd 
miastach syryjaktcL. Deu>onstracje odbywały 
się pyd hasłem sołnurnoscl z Arabami palesiyń 
skhni. A limorty arabscy #ysuwają hasło łba

Sauda o utworzeniu federacji panarabskićj kra 
jów islamu. • P b .

Bejrut. 29. 8. Ze źródeł arabskich ,tonoszą, 
że w Transioraanh panuje silne pooniecenie. 
Z tychsamych źródeł donoszą również, że 
wódz plemienia Druzówt suta» ALasz kon
certuje hordy bruzów w Nebek, pr^gotowu 
jąc się do inwazji na Palestynę.

W sprawie ewakuacji Nadrenji
tez ini osiągnięto porozumienie

H a g a ,  29, & PAT. Ygencfr Havasa podaje: 
Komisja polityczna stwierdziła w zakuilczemu 
obrad powszechne porozumienie. Ce do ewakua 
cii Nadrenji, to będzie ona azaieżitioua od defi
nitywnego uregulowania sprawy w?!5cla w ż y ’ 
tle planu Younga. Wobec porozumienia e>va- 
kaacia całej Naarenii bęazie nbończona 30 ezer 
Waz, ę iłd w międzyczasie parlamenty francu
ski i oTrm>'tcia zir.>'iyfiktóą phui Younoa i o ile 
PtcłoSsiag uchwali rrfawę, potr:ebną do w /ko- 
aata  <rwo planu Niemcy zgadzają się na to. 
tźęby kotuishi pofaćnawcza w, nonvwata lun* 
h k  wynikając z »rt. 42 i 43 mkmtr wersal- 
SaCm Fi zatem w razie sporu załnterewane nij 
Mtriwa będą miały możność odwołania się do 
e to  Narodów. Francja 1 Niemcy odbędą bezpo- 
trWWn lAuwuut na temat finansowych i go
spodarczych propozycyj Rzeszy, dotyczących 
Skłębią sa&ry. Przewidziane jest również po* 
rsenaiinnlr w sprawie kosztów ukupacjl.

8. PAT. Na posiedzeniu komisji 
p s t j ’f  ej Henderson podkrtałł, że decyzja 
w smwwłb komłsfl pojednawczej stanowi nowy 
k a w  pojednania franousko-ntemieckiego. Mi- 
ahfer podkreśla, że w dziele porozumienia w 
Sprawie puraKuacn utrzymana została jolidar- 
npKS francus^o-bdi »iji,ko-angielska, skoro dele
gaci Brtgf i Angifl będą w dalszym ciągu, aż 
fts statecznemu wycofani* wojsk, współpraco
wali z frjuiciisikin wysokim tonnisarzem 

Briand stwierdza, że prące komisji politycz
nej, aoty?zące sprawy swakmeji były ułatwio
ne dzięki dobrej woli . delegacji niemieckie), 
przyczem ule mniejszym od niej był duch po* 
Jednawczy strony francuskiej. Minister zapo

wiada, że trzecia strefa będzie ewakuowana z 
możliwie największą szyDKością, skoio tylko 
plan Younga będzie ratyfikowany przez po- 
szccerólne parlamenty i wprowadzony w ży
cie. Briand wyraził życzenie, ażeby duch poje* 
dna wczy, który ujawnił sio u wszystkich trwał 
w dalszym ciągu ! ażeby niezbędna ratyfikacja 
niebawem nastąpiła. Minister sądzi, że przed
stawi sprawę parlamentowi francuskiemu w 
październiku, skoro tylko całokształt zagadnień 
zostanie uregulowany. Nakoniec Briand zazna
czył, że poniesionych ofiar nie należy żałować, 
gdyż były one poczynione dla sprawy pokoju, 
przyczem nie b3rlo ani zwycięsców, ani zwycię 
żonyco. Hymans, Grandi i Adaici przyłączyli 
się do slow Bnanda. Streserrann złożył Brian- 
dowi podziękowanie za zapewnienia dotyczące 
Nadrenji i wyraził z powodu wyników, osiągnię 
tych dzięki skłonnościom pojednawczym i dą* 
i emu ao porozumienia, swoje zadowolenie

MacDonald i Henderson 
wyjełdiaja do Genewy

W i e d e ń ,  29. 8. PAT. Według doniesień 
dzienników z Londynu, uda się minister spraw 
zagranicznych Henderson z Hagi bezpośrednio 
do Genewy na sesję Ligi Narodów Przybędzie 
tam prawdopodobnie w piątek, MacDonald oraz 
reszta delegacji angielskiej przybędzie do Ge 
newy w niedzielę. MacDonald ma zamiar wy
głos,ć wielką mowę, w której prawdopodobnie 
zapowie przystąpienie Anglji do układu, doty
czącego obowiązkowych sądów arbitrażowych.

H a o a ,  29. 8. PAT. Hendeison wyjeżdża dziś 
wieczorem z Hagi do Genewy.

„Zeppelin" zakończył lot dooko’a świata
Nvwy Jork. 29. S. PAT. Router dooosk to  

„ZęrpeJirr*’ w : ładował pomyślnie na lotnisku 
w Ljakehurst-

B e r l i n  29. 8. Pa T B uro Wolffa donosi z 
Lakęhurst ż« ,-Zeppeliai" wylądował taim dzi 
aioj o godzinie 1.14 według czasu śiodlkowo- 
euroerk i-eg-o- Podróż naokoło świata trwała 
21 (taj i 5 godzin. Komendant „Zeppelina*1 o- 
śwladczył, że „Zepit-eliti11 wyrusza w drogę po 
wrotna do Friedirichęłiafen w sobotę. wieczo

W a r s z a w a ,  29. 8. Pogłyski na temat 
zmian, jakie mają nastąpić w rządzie z rozpo
czynającym się sezonem politycznym, nie. usta 
Ją. Wczoraj wieczorem rozeszła się wiadomość 
że dotychczasowy woiewoda śląski Jan Grażyń 
ski ma wejść do rządu.

Warto również zanotować pogłoskę, że b. 
poseł i redaktor „Gazety Porannej Warszaw
skiej dawnej „Dwa Grosze11 p. Sadzewicz ma 
objąć świeżo kreowane “tahowisko inspektora 
Kas chorych.

W a r s z a w a ,  29. 8. W  związku z ostatnie 
mi wypadkami w Palestynie rozpoczął wileński 
or-^n bundowsko-„demokratyczny“ Wliner 
TW  ohydną kampanie przeciwko sionizmowi.

rem pod dowództw* mfąpb Lehmanna. On sam 
pozostanie przez pewien czais w Stanach Zjjed- 
noczrmycłi. Prasa berlińska poświęca c?ł-e ko
lumny i liczne artykuły podróży „Zejj&naiiua", 
podkreślając z wielką radością pomyślne ziJcoń 
crente lotu dokoła świata. Dziennika zajmują 
sie szeroko pianami na przyszłość, dotycz 'oe 
mi ewentualhitgo zorganizowania fcramwoceani- 
cznych lin® komunikacyjnych, obsługiwanych 
przez Zeppeliny".

To stanowisko uzienmeka „żydowskiego" wy
wołało powszechne oburzenie. Grupa zapaleń 
ców z pośród sfer młodzieży wdarła się dziś do 
lokalu redakcji „Toou“, demolując redakcję i 
urzn^ ienie drukami.

W a r s z a w a ,  29. 8. (AW) Kapitan Orliński, 
bohater łotu Warszawa—Tokio, który peinił 
ostatnio służbę pilota cywilnego w przedsię
biorstwie „Cidna“ opuścił to stanowisko. Jak 
wiadomo, ostatnio kpt. Orliński korzystał z bez 
płatnego urlopu. Z dniem 1 września br. kpt. 
Orliński zostiP oowolary na stanowisko pilota 
fabrycznego w państwowych zakładach lotni
czych.

Protest przeciwko wypadkum 
w Erec luael

Wielkie zgromadzenie public«we 
w Krakowie

W  niedzielę, linia i września o godz. lOJd 
przedipohidniikmi odiLędzie się na podworCu dor 
mu Siissera, Krakowska 13, zgrouiadzenie pro 
testacyjne w związku z oslatniemi zajściami 
w Etcc Izrael. Referują Dr. Feldiblum, Dr. Bal 
wa i Dr- O- Menasche.

Gdańsk. 29. 8. Tutejsza gmina żydowska za 
powiedziała wielkie zgromadzenie pnbllni—  
celem zapr^restowania przeciwko wypadkom 
m Palestynie. W  „/nagodzę oaoęazie ta  mL 
bożeifetwo żałobne

Sambor. 29. 8. (R) D^iś odbyła ta  tato) fgh 
urzymia manifesitacia Cndności ż>JOvakie|t 
Przez ulice miasni ruszył pochód deomtan* 
cyjny, w którym wzięło udział 6.000 o częta  
ków. Wrażenie demonstracji Jmpo— ją r

Przykład godny naśladowania
Z Rudnika nad Sanem otrzymaliśmy wczoraj 

relegrariczną wiadomość, że z inicjatywy przw- 
wóacow tamtejszej organizacji słonistycznel 
zebrano 220.—  zł. na fundusz obrony Pale»ty 
ny. Inicjatorzy szlachetnej akcji zwracają t a  
do społeczeństwa żydowskiego w Polsce o na
śladowanie ich przykładu. 
SSBBSmBBBSBSSBBSSBBBgBBS^StSBBOaBa
e c h a  ł e  Św i a t a .

Dame Melba
Przyjęcie, u państwa Paderewskich w Morges, 

wydane z powodu imienin artysty, uświetniła 
swym śpiewem słynna śpiewaczka angielska, 
Melba. p

Trzeba tu dodać, że śpiewaczka liczy już lat 
siedemdziesiąt, potrafiła jednak tak, jak Battis- 
tini, zachować głos swój dotychczas i czarować 
nim słuchaczów, jako ostatnia już może mistrzy
ni „bel canto".

Ze względu na swe zasługi artystyczne, śpie
waczka otrzymała od króla angielskiego zasz
czytny tytuł „Damę", nadawany tylko wielkim 
przedstawicielkom sztuki scenicznej.

„Dame Melba", rodem z Australji, przybyła 
przed pół wiekiem do Angiji, gdzie z . czątKu 
musiała walczyć z nadzwyczajnemi trudnoś 
ciami, zanim jei wspaniały głos i przemożny tem 
perament sceniczny odniosły rryumf zupełny i 
zdobyły jej sławę jednej z największych śpie
waczek świata.

Literaci 1 artyści amerykańscy 
przeciw profaibicii

Jak donoszą z WaszyngMnu, Irvina Coba, zna 
nego pisarza amerykańskiego, wybrano na pre* 
zesa komitetu literatów i artystów, zwalczają
cego prohibicję.

Komitet ten utworzył się przed pół rokiem. 
Liczba członków podwoiła się w tym czasie.

Obecnie do komitetu należy 371 rztooKów, 
wśród których znajdują się najwybitniejsi przed 
stawlciele literatury i sztuk.

Dalsze echa stretzne] kata
strefy kolefowel

Ber l i n ,  29. 8. PaT. Biuro Wolffa doeoal 
z Kolonji, że żona estońskiego oficera sztabu 
generalnego Mageru, która została ciężko ran
na w czasie katastrofy pociągu pośpiesznego 
Paryż—Warszawa, zmarła w dniu dzisiejszym. 
W  ten sposób ilość ofiar wynosi obecnie 15-de. 
Zwłoki dotychczas nieznanej kobiety zostały 
zidentyfikowane. Chodzi tu o Duńkę Britte Seir 
Hause z Kopenhagi. Według informacyj dyreit- 
cjl Kolei Rzeszy stan munych wykazuje znacz 
ną poprawę. W  dalszym ełągu Biuro Wolffa 
donosi, że zwłoki obywateli polskich OrTastet* 
na i Lewkowa zostały prztwisataM w  Warna 
wir.
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ENE AD O BE! I CONRAD NAGEL
n iebyw ały koncert gry aktorskiej w  arcydziele SPRZEDANA NARZECZONA
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Zydostwo polskie dziękuję
władzom  polskim za pen? cc

Specjalna służba telegraficzna Ż. A. T.
Warszawa. 30. 8. Prezes zarządu gminy ży  

<krwtskiej poseł Farbstein przyjęty został dziś 
przez podsekretarza stanu w ministerstwie 
jnpr*w zagranicznych p. Łukasiewicza. który 
tzastępuoe ministra Zaleskiego. Poseł Farbstein 
frfożył podziękowanie imieniem żydostwa poi 
sktego za trudy i starania generalnego konsula

Rzeczypospolitej w Jerozolimie p. Zbyszewskie 
go w obronie Żydów poiskich w Palestynie. 
Zarazem złożył poseł Farbstein wyrazy współ 
czucia z powodu wiadon ości, iż poseł Zbyszew 
sld zestał raimy podczas wykonywania swych 
obowiązków.

Interwencja posła Skimimta w Londynie
Y  sprawie bezpieczeństwa obywateli polskich

L n n d y n ,  30. 8. (AW) W  związku z ostatnie 
imi wypadkami w Palestynie poseł polski w 
'Londynie, minister Skirmunt udał się wczoraj 
do ministerjum wojny celem szczegółowego 
omówienia sytuacji obywateli polskich w Pale= 
słynie.

Poseł Skirmunt zwrócił również uwagę na 
grożące tam niebezpieczeństwo. Równocześnie 
minister zainterpelował władze angielskie, czy 
przedsięwzięto odpowiednie środki, mające na 
celu skuteczną ochronę obywateli polskich w 
Palestynie.

Nadzwyczajna sesja komisji mandatowej
W i odeń. 30. 8. PAT. Dzienniki donoszą z 

Genewy* że liczba petycyj, które ostatnio wpły 
Waja do Ligi Narodów z powodiu wyipadków w 
Palestynie, wzrasta coraz bardziej. Również i 
Arabowie wnieśli petycję, domagająca się znie 
(sienią deklaracji Balfoura. W obec takiego sta 
nu rzeczy wyłoniła się w  kołach Liigi Naro 
idów myśl, zwołania nadzwyczajnej sesji komi 
sji mandatowej, ceelm omówienia problemu pa 
lestyńskiego.

Watykan wobec wypadków 
palestyńskich

W i e d e ń .  30. 8. PAT Dzienniki wiedeńskie 
donoszą z Rzymuu, że wypadki w Palestynie 
zwróciły wielką uwagę papieża, jakołeż wyso 
kich dygnitarzy watykańskich. W Watykanie 
obawiają się, że Arabowie znajdą także wśród 
elementu chrześcijańskiego swe ofiary. Papież 
urządził więc, aby wszystkie, będące obecnie 
w przygotowaniu pielgrzymki do Ziemi Świę
tej zostały na czas nieograniczony zastano- 
wiorne.

9

Radość z powodu porozumienia w Hadze
L o n d y n ,  30. 8. PAT. Cała prasa londyńska 

wyraża dzisiaj rano wielką radość z powodu 
szczęśliwego zakończenia rokowań haskich, 
twierdząc, że  ewakuacja Nadrenii oznacza osta 
teczna likwidacje wojny. Dzienniki zaznaczają 
że obecnie utorowana jest w Genewie droga do 
dalszych kroków w zakresie stabilizacji pokoju 
i zopowiadają w tej sprawie programową mowę 
MacDonalda w Genewie na wtorek lub środę 
przy oświadczeinu zgody Anglji na klauzulę fa= 
kultatywną w sprawie statutu międzynarodowe 
go trybunału sprawiedliwości.

R z y m .  30. 8. PAT. Osiągnięte porozumienie 
w Hadze ' )  zostało przyjęte we Włoszech z ul= 
gą, ale bez wybuchów radości. Sfery politycz
ne jednomyślnie stwierdzają, że porozumienie 
umożliwione zostało jedynie dzięki maksymal
nej dobrej woli państw sojuszniczych, które wo 
bec uporu Anglii, nie chcąc dopuścić do rozbr 
cia się rokowań, poczyniły duże ustępstwa.

P a r y ż ,  30. 8. PAT, Dzienniki żywo omawia 
Ją osiągnięte w Hadze porozumienie, przypoii”  
naiąc, iż stwarza ono pomyślne odprężenie.

H a g a ,  30, 8. PAT. Jeden z wybitnych 
członków delegacji! francuskiej oświadczył 

Przeł przedstawicielowi Agencji Havasa, że suk i

ces trudnych rokowań haskich posiada ydzede- 
wszystkiem znaczenie moralne i odbije się to 
korzystnie na sprawie pokoju. Dokonaliśmy na* 
szego podstawowego zadania, a mianowicie 
przyjęcia przez wszystkie państwa planu Youn 
ga. Konferencja zakończyła się manifestacją so 
lidamości. Dawne sojusze nic nie ucierpiały w 
dyskusji. Konferencja zbliżyła jeszcze bardziej 
narody Europy.

Wspólny fundusz kosztów 
okupacji

H a g a ,  30. 8. PAT. W  ramach osiągniętego 
porozumienia Niemcy zgadzają się niczego nie 
żądać z nadwyżki planu Dawesa, przyjmują 
zmiany w podziale bezwarunkowych rat rocz
nych, przewidzianych w planie Younga, zobo
wiązują się płacić na rachunek tej nadwyźkf 
69 milj. marek złotych, pobranych zgodnie «  
planem Dawesa tytułem dochodów kolei żelaz 
nyc hza miesiąc sierpień: Dla ponoszenia ko
sztów okupacji utworzony będzie wspólny fun> 
dusz w wysokości 60 milj., przyczem Niemcy 
wpłacić mają połowę tej sumy.

Wypadek samochodowy 
marsz. Daszyńskiego

W a r s z a w a ,  30. 8. (AW) Marszałek sejmu 
)aszyński, który wczoraj powracał z Kazimie- 
za do Warszawy samochodem, uległ wypad
owi. Mianowicie w samochodzie pękła kierów 
lica i samochód potoczył się do pobliskiego roa 
Yypadek nie przybrał groźniejszych rozmla* 
ów, ponieważ szofer w porę zatrzymał motor. 
J katastrofy wszyscy wyszli bez szwanku. Sa- 
nochód został doszczętnie rozbity.

KRONIKA TELEGRAFICZNA
W a r s z a w a ,  30. 8. (AW) Ministerstwo 

skarbu przeznaczyło na fundusz ruchu budowla 
nego w miesiącu sierpniu i wrześniu kwotę 5 
milionów złotych.

• • •
P a r y ż ,  30. 8. PAT. ,.Le Matin" donosi z 

Oranu, iż wywrócił się tam i spadł do wąwozu 
autobus, przyczem 16 osób zostało zabitych, a 
15 odniosło rany.

_  MENDEL SCHEIN Z KRAKOWA lal 29 po
zostający przez kilka miesięcy w Tarnowie wyje
chał w niewiadomym kierunku nie dając żadnego 
zrwku życia. Rodzina piesi tą drogą każdego !:;o 
b_- wiedział czegoś: o nim luli znal miejsce jego po
bytu o łaskawe zawiadomienie kartką korespo i- 
deaicyj.ną pod adresem Natan Einsieoller, Kraków 
Krakowska 14, /370g

id d r . k rć lto w sk a
Kraków, 30. 8 1929. Akcje w zastoju. Dolar 

eli.biej.
Akcje przemysłowe: Zieleniewski lil>.

Zebranie giełdowe przeszło )>od znakiem ogólnej 
niechęci do pracy. W drobnych ilościach robiono 
jedynie Zieleniewskim po kursie ustalonym. Elek
trownia w silriiejszem poszukiwaniu, mocniej bez 
obiotów. Reszta papierów w zupę lnem zaniedba
niu. Ruch ospały. 5-proc. Prem. Poiż. dolarowa 01 
w towarze 60.50 w płaceniu bez transaikcyj.

Na pogiełdziiu objaw podobny.
Waluty id ewizy oficjalnie bez zapo-tr/dwwj- 

n i a.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 1 

międzybankowych tendencja dla dolara gotówko* 
wego słabsza. Podaż znaczniejsza przed ultimęm 
r. iesiąca przy drobne mzaimteresowan-iu pod wpły-1 
wcm braku płynnej gotówki złotowej, W Krako
wie dolar gotówkowy 8.86 i pół do 8.87 i pół, cze
ki bankowo 8.89 i pół do 8.90 i pół. Warszawa doi. 
£80 i pół do 8.87 i pół, czeki 8.89 i jedna czw. To 
8 90. Lwów doi. 8.85 i pół do 8.88 i pół, czeki 8.89 
i pół do 8.90 i jedna czw. Katowice doi. 8.87—8.88, 
m*ki 8.89 i trzy czw. do 890 i trzy cziw. Kurs pła
cenia Banku Polskiego niezmieniony.

Giełda warszawska
Warszawa, 30 8. PAT. Akcje: Bank Polski 166,

1G6 i trzy czw, Tow. Spółdzielcza 90, Zw. Sp_ Zar, 
78 i pól, Węgieł 6d, Nbdbłin 139 i pół, Staracho-i 
wice 27 i pół, 27 i trzy cz Pożyczki: 4-proc. inWe- 
styc. 119, 5-proc. doi. 60 i trzy czw , 5-proc. koa- 
wers. 48 i pół, 7-proc. stabilizac. 91 i pół, 10-proc. 
kolejowa 102 i jedna czw., 8-proc. Listy ZtrsŁ Ba-s 
ku Gos.p, Kraj. 94.

Dewizy: Bdgja 123.69, Holamdija 236.801, Londyn 
4312, Paryż 34.81, Praga 26.34, Szwajcar ja 171JL7, 
Włochy 46.53, Budapeszt 155JL8, Marka niem. 212.301

Giełda poznańska
Poznańska giełda, zbożowa z chda 3u 8 19294

Żyto 25—26, pszenica 38 -40, jęcanae ńpi-aemiało-* 
wy 25—26, owies jednolity 21—24, jęczmień browa
rowy 28 i pół do 31 i pół, mąka żytnia 39, otrę
by żytnie 18 i trzy czw. do 19 i trzy CEW„ mąkal 
pszenna 03 i  pół do 67 i pół, otręby pszenne 211 
i jedna czrw do 22 i jedna czw, groch Wiktorjai 
GG—68, rzepak zimowy 69—72, usposobienie słab
sza.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 30. 8 PAT. Waluty i dewiay: BerPn 

1G8 81—169.31, Budapeszt 123.71—124.01, Bukareszt 
4.199—4.219, Londyn 34.375—34.4/75, Nowy Jork 
703.85—711.35, Paryż 27 73—27.83, Praga 20.985— 
21.065. Warszawa 79.45—79.73, Zurych 136.36-136.85 
Amerykańskie 706.30—710.30, Niemieckie 10855— 
169.15, Szwajcarskie 136.36—137.15, Caeiskie 20.95 - 
2107, Węgierskie 123.92-124.32.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.96,
11 lutowa 0.975, Bank Małopolski 0.13, Kompas 1560 
Południowa 8.80, Zieleniewski 69, Fan to 4.

Głefda zurycłtska
Zurych, 30. 8. PAT. Paryż 20.34, Londyn 25.619 i 

tizy ósme, Nowy Jork 5.19.72 i pól. Belgja 72.23, 
Berlin 123.75, Wiedeń 73.17, Praga 15.39 i jedna 
czw., Warszawa 5827 i pół, Budapeszt 90.70 i pól, 
Białogiód 9.12 i trzy czw., Bukareszt 3.08 i pół

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI 
OTWARCIE SEZONU W TEATRZE MIEJSKIM

Dziń o godz. 8 wieczorem nastąpi otwarcie nowe 
go sezonu pod dyrekicią Teofilia Trzoińskiego I 
Euigemiiusiza Buiiańskiego, Na dzisiejsze przedstawie
nie wszystkie bilety wyprzedane., również na nas tę 
pne przdstawieiuia „Samuela Zborowskiego" z udzia 
iim Jiuincszy-Stęipoiwslkiegoi naznaczone w repertua
rze do piątku wkącznle, popyt jest niezwykły. Na 
diziisicjszeiu przedstawieniu obecni będą repre.zen.taii 
ci prasy stołecznej, poznańskiej i lwowskiej, i dwaj 
korespondenci pism włoskich.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc wrzesień b. r.
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V«!eniliila porostu wl&s&w 
zbadana naukowo

Około 100.000 y/losów znajduje się na skórze 
głowy. Według prawa natury winny one ros
nąć aż do końca naszeoo życia codziennie, co 
godzina z roku na rok. Olbrzymiej energji po
trzeba, ażeby ten dziw natury; mógł się odbj 
wać.

Włosy, ta najwspanialsza ozdoba głowy ludz* 
kiej, są wystawione na wiele niebezpieczeństw, 
które poiegają na tem, iż skóra głowy jest zoyt 
skomplikowanym organem, ażeby mogła być od 
powiedmo pielęgnowana przy pomocy środków 
kosmetycznych, będący Jh ogólnie w użyciu.

Czasami mamy do czynienia ze zbyt silny n 
łuszczeniem się skóry (łupież), czasami znów 
można zaobserwować zoyt silne wydzielanie się 
tłuszcza (powiększenie gruczołów łojowych). Na 
leży też uwzględnić tę okoliczność, że na wło
sach osiada wide kurzu. Wszystko to razem 
tworzy na skórce głowy warstwę, którą łatwo 
zdrapać można Następuje pewien roazaj podra

żnienia. z ezem zavrsze jest związany sian za
palny, co bezwzględnie.jx>ciąKa za sobą zanik 
porostu wtosów. Stosowanie w tych wyparkach 
ś-odków takich, jak perfumowany spirytus, grun 
towne mycie głowy przy pomocy mydeł itp, i est  
poprostu przestępstwem w stosunku do naszych 
włosów. Że w tym kierunku bardzo się grzeszy, 
nie trzeba specjalnie dowodzić, za dowód mogą 
służyć całe rzesze ludzi, zmartwionych wyna= 
daniem włosów, względnie ludzi, którym włosy 
już powypadały.

Po sprawdzeniu przez profesorów uniwersy 
tetu interesujących doświadczeń, wykonywanych 
w dziedzinie porostu i kosmetyki włosów, zo
stało stwierdzonem z całą pewnością, że stoso
wanie „Silvikrin kuracji włosów w komplecie" w 
bardzo krótKim czasie powstrzymuje wypada
nie włosów, a nawet już wyłysiałe miejsca, pod 
wpływem tej kuracji, z powrotem pokrywają St*3 
włosem.

Taksamo lekarze stwierdzili, a pimctyKa wie* 
loKrotnie potwierdziła iaict. że mycie głowy przy 
pomocy „Silvikrin Shampoonu“ i codzienne pie>

h guowanie wisów „Siiviknn Fluidem1 
zachowanie takowych aż do późnej stantówL " 

Panów leicarzy, którzy ,.Siivikrinu“ dotąd |eM 
szcze nie wypróbowali, prosimy, ażeby 
od nas bezpłatnie naszych preparatów. I

Głównym dążeniem szanownego 
jest oczywiście usunięcie łupieżu, Wypadania 
sów i nadmiernego wydzielania iłuszcWL, a 
że odzyskanie utraconego już uwłoaienia. 
bezwarunkowo konieczncm, abyście plted  
stkiem, szczegółowo zostali poinformowani a 

problemacie porostu włosów. Przess łamy zatai 
na żądanie zupełnie bezpłatnie i franco* I) ksto 
żeczkę „Wypadanie i regeneracja włosów*, 2f\ 
Najnowsze wiadomości z Polski —  tak samb « 
kół lekarskich o osiągniętych doda t u , e n  w y m *  

Kach stosowania „Siivikrinu“, 3) Plan 
„SiIvikrinowej“, zredagowany przez profesónl 
Dr. med. Lipiiawsldego, 4) Próbkę „SUviLwr. 
SLampoonu*. %

W  tyn, celu ^rosimy o nadesłanie dokft/ sfotSd 
Silyinkrin Yertrieb, Gdańsk 322, BOtaaresu do 

śchergasse 23/27 2229x

FO dkZU B m  Baraiz 
pomocnica i uczenJoa do 
ruatimm stwa. Firma J. 
Cypp-s Poselska 'di

2«*7x

WY€HOWJUHrĆ8fYNI~
• walifikow“m«g do dzie- 
iwc: yml, SMutni/ąj i 
Chłopczyka 9 leudk-gM 
dLew L z cateiL. u- 
IfcrayimaiCem po&tfukuje 
Inż. jyiu&kyosKi, bżlak 
Ł 81. r*3W
’  FObuUKl Ję  aaraz
panienki do pomocy 
Ra b» , K* *> f lidr; 10, 

2235sa

“ fctfóM R Sfcl pomo
cnik, maszytni1^ , on  -  
praM^kiaBit carem po- 
itnsebai. Magazyn futer, 
G»odika 1. U377g
" POSZUKUJĘ gydón
ki lufcłigoufaiej, i (U«a 
by >4 s zadęła gocpodair- 
stwtań i troj^eat dzie
ci. Z^k>s«9nia pud „G6- 
«podarstwo“ Biuro Blo 
Uwwej Kraików, CU 
(rudy Jfl. 13i73g

H ^ U R U J Ę  pmiien- 
ki dochodzącej uo po 
mócy w  naiufce, inteli 
jgcntuej db trojgu dzieci 
j  szyciem. Znoszenia 
pod ^Szycie" Biuro łflo- 
ehowej Kraków, G«r- 
trmiy di. 137. i
' WOiLNśT posada dla 
Bdolnego eLspedjenta 

lub ek&pedjenitki u Bf- 
my M. Schenker w Kr.. 
ko wie, Rynek 15, do 
działu towarów jedwa
bnych, webs/anych i ba- 
wełaóanydk. I3u8g
* zra A K iE m ra za w -
SK1CH monterów kw di 
fikowanych poszukuje 
się. Zgłoszenia pisemne 
pud „Ka-wurwaitah“ do 
Adim N. Dziennica

13S2g

IP o u i l  p o .z t t k a fą 1
POSrPOtTK bramfy 

żelazu©- technicznej, z sie 
dmioaetuią praktyką po 
i.uukuje posrdy Zgło
szenia pod „Żelazo do 
Now. Dziennika. ?23Cx

POSADY biurowej 
lub do dziecka poszu
kuje mtengeulna panna 
u nd&szem giimiiaizjum 
i sceno^afją. Oferty: 
Blatttówna. Bielsko, po- 
sterestante.

STENOTYPTKTKA 
polsko- niemiecka pd- 
sząca biegle na ma
szynie, p. szuiKiuje pracy 
biuirtOWoj na godziny 
pouciudnajowe (z wolną 
sobotą). Wiadomoir do 
Noiw. Dizten. pod 444.

i369jj

SAMODZIFliNA Lo- 
respond* nitka polsko- 
niemiecka oraż nurnal- 
terta poszukuje posa
dy, mętnie v ' przemyśle 
drzewnym lub maszy
nowym Łaskawe zgłe 
szenia do Adminisl ra
cji N. Dizleunik a sub 
Mcroedea. 22Łix

NOWO ZAf OZONY 
E  ►  SK Ł A D t R O S E N B A U M  

i P E T Z E N B A U M .( .M il
i D Z I E Ń  S Z C Z U C I A  SIE ZBLI ZAMB

Zł* 750.C00
Kaidy kto naneaie do Kolektury Po£itw o..j N. 184 w War.^awlt, Nalewki 33.
swoje imię, tok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie nominalnej de 
5-ej Klasy lM e j Polskiej Ptiiltton. j Loterji, wyt rany zupełnie beziDteie- 
so,vnie przez ^ynnego A*troioga Szyllera-Szkclnika, na zasadzie oblic-.efi 
kabalisiycznych i „atrologji. po uprzedn em wpłaceniu de P K. O. na ta. 
16.301 lub tei przekazem pocztowym należności za ćw erć losu 50 zł. pół 
losu 100 zŁ trzy czwarte h u  150 zł. cały los 200 zł. oraz na koala pocz

towe 75 gr. na 1 ,;t polecony.
Życzącym wy syłamy za zalieseniem po przesłaniu 5 zł. 4 conto losu 

Lot; wysyłamy nslyclu itit po otrzymaniu gotówki.
CLOWNAHnYGkANA 750.000ZŁ! CO DRLGI LOS f fkuRfWA! !  CIĄGNIENIE 
odbędzie się od dnia 7 .rześnia do dnia 9 października r b wbtzsii . 
U W A G A :  Do każdego losu Kolektura dołącza podoDiźnę pana Szyllera- 

Szkolnika z własnoręcznem potw erdzentem wybranego przezeń 
numeru Ogłoszenie wyciąć i załączyć.

Przyjmujemy również jaż zamówienia do l-S/.ej klasy uastępnej Loterji. Cena 
V4 losu 10 z ł, l /2 losu 20 z ł ,  3/4 losu 30 zł., 4'4 losu 40

CHCESZ Ol RZYM AC 
POSADĘ? MksWz ukoń
czyć kttrsy fachowe, ko* 
espondencyjue, profeso

ra ^ekułowicza. T,Varsza 
wa, Żćrawia 43d Kuray 
wyuczają Bstowni*,. ba
ch alt erjl, rachunkowości 
kupieckiej, ko, espooden- 
cdi haindlowej, słeuogtia- 
iŚ, nadki ninom, piaWi, 
kalig, f;L pisania na ma 
izynach. Towaroznaw

stwa. angleisicieąo, *rajt- 
cuskieeo, nteidlecklego, 
pisowuii oraz grami i i i  
poiskiel. Po ukończeniu 
świadectwo. — Źadajc!e 
prospektów! l723te

DIugoKetiio xastgpca
z pierwszorzęducmi referencjami, na Górn. Slą 
sku or az Małopoisce silnie zaprowadssony, obej
mie zastępstwo poważnych fabryk. Kaucja na 
żądanie do dyspozycji, Oferty pod „Soła energi 
czna“ do Administracji Nowego Dzienuika.

TEL. 278 ZAKOPANE TE(. 278
Hotel i Pensjonat „GR ANIT“ komfortowo u-

rządzo-ny, aii ina i ciepła woda bieżąca w poko
jach, duży ogród. Kuchnia rytualna Cena na wrze 
sień pokoje wraz z całodzieunem utrzj ma ulem 
od zł 10 do zł 12. Zgłoszenia przyjmiujb Zarząd.

DŹWIGNIA HANDLU

P A M I R ? / 1 J CISI
po powrocie z urlopu wstąpić do mego składu gdzie 
mużUa zaopatzryć się w kosmetjkę wszeliciego 
rodzaju po cenach n<gtsńsz>en — Przy składaniu 
bonów,każdymoie zdobyć b s z p ła tn ls  pierwszo
rzędny r e r p i i r a  fran cu sk i. 22121
Uwaga na sóres: „ P E K F U M E R J A “, Krjków, 

KRAK-WSKA 1 (w sieni)

WEGIEL i KOKS
DLA WSZYSTKICH CELU W

2l47x dostarcza firma:

BERNAE?D LEIB, TA R N Ó W

Na sezon szkolny
MUNDURKI di1 a dzie

wcząt du wszystkich 
szkół, oraz -fartuszki, 
płaszcze, sweatry i wy
roby pończoszkowe 
UBRANIA i płaszcze 
dla chłopców. Dla P. T. 
Urzędników ulgi W 
spłatach. S. <ohn i A. 
Henenberg, przoditf-u 
Lottf Korali, Kraików, 
C^rodzka 9. 2148i

konr. pl*yw. H ebM jAa* pobka  
w Fodgtiizu, ul. kfąkawkn 15/1

zawLadam;ą, że wpisy dla dzieci oa Lal 4—7 od
bj wać się będą codziennie od godż: 10— i-tej 
pop. Szkółkp prowadzona według najnov szych 
metod. Duży ogród do gier i aa ba w. 1367g

Nowo otwarty SA P A T  I kuf,henn>cb’ P«edpokoj.
magazyn WIEDLI i pokuj' dziecięcych 

w najlepazi ■- wykonaniu polera 
„SPE C jA L L  C ŚĆ“  Kraków, sTiwLcwika 12

w podwórcu. Cen niskie. Dogodne wuniuLi.

ŻELAZO betonowe 
dźwigary, (tregery). ce
ment, Lewkowicz, Kra
ków, Dietlowska llt».

2167x

ZAKOPANE I ......................
Hotel »Trzy R6żeu Pcr sionat

T e la fo n  RYS.
Nowoczesny komfort, woda bieżącą Zitnua i ciepła 
W pokojach, centralne ogrzewanie. Kuchnia rytual
na. Na wrzesień ceny zniżone. z2if4x

Bezinteresownie: Dzfennlka* aW, T t K O P A I M E
Manier, unio nai.Biulin mipęmn lirnózpnifl ntriYmiSZ "Napisz im ię, natw iako, m iesiąc urodzen ia , otrzym asz 
analizę charakteru, określen ie zdolności i przeznaczenia, 
daim o, P ozn a sz  kim jesteś, kim być m ożesz. W arszaw a , 
P a y ch o g r a fo lo g  S z y lle r -S z k o ln ik , N ow ow ie jsk a  52. Ni
n ie jsze  og łoszen ie  i 75 ąr znaczkam i pocz low em i na 
p r ie s y ik ę  za łączyć. P rzyjęcia  osob iste  płstne godz. 11—3.

W Hotel, Pensjonat „ZDRÓJ" pod zai łądem M. Feil- 
schusa, poleca pokoje słoneczne z Werandami i ca- 
łodziennem utrzymaniem. Kotmort nowoczesny, o  
gród, łazienki, taras, kuchnia tytualu. smaczna, 

zdrowa i obfita. Cena 10 zł, 2£2Sfc

Wydawca1 Za Soółkę Wyd. „Nowy Dzi>nnik“ : Zygmunt Hochwald. — Redaktoi naczjny: Dr. Wilh< im BerkUhammer.
Kedaktor odpowiedzialny: Zygfryd Mosez. *— Sowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzesztowej 7, pod zarządem Maksymiliana Feldman*


